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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Vajaus Darbe Nurodykim SLA Apdraudų Naudingumą
Nikita Chruščevas Reikalauja Sušaukti 

Taikos Konferenciją Vokietijos
Klausimą Išspręsti

Sovietų Atominių Ginklų Kontrolės 
Planas Vakarams Nėra Priimtinas

*

Amerikos Indėnai Išdirbo Savo Teisių Carterį, Kuris Bus 
Priimtas Istoriniame Chicago* Kongrese
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Castro Didina Reikalavimus dėl Belaisvių Išvadavimo

Sovietų diktatorius Chruščevas per radio ir televiziją pa­
darė Rusijos tautoms pranešimą aktualiais politikos klausimais. 
Jis nurodė, kad Vokietijos klausimu nebegalima toliau delsti. 
Šį reikalą dar šiais metais būtina baigti/ Jeigu nebus susitari­
mo, tai bus pasirašyta su komunistų valdoma Vokietijos dalimi 
atskira taikos sutartis. Jeigu Vakarai naudos jėgą norėdami

Naujas SLA Narys Advokatas Robert Medonis

POVILAS P. DARGIS IK ROBERT X. MEDONIS
pasilikti Berlyne, prieš juos irgi bus panaudota karinė jėga. 
Tuo tarpu prezidentas Kennedy pareiškė, jog Europos saugu­
mas lt musų pačių saugumas reikalauja ginti musų teises 
vakarų Berlyne.

Chruščevas pasiūlė šešių mėnesių bėgyje sušaukti taikos 
konferenciją Vokietijos taikos reikalu. Vakarų Berlyną jis 
pavadino “šnipų lizdu prieš sovietus“ ir siūlo palikti jį laisvu 
miestu, ištraukus visų šalių kariuomenės dalinius iš Berlyno. 
Jis pažymėjo, kad Berlyno ir visos Vokietijos klausimo spren­
dimas esąs pavėluotas. Teisingai, šis klausimas pavėluotas. 
Bet kieno kito, jeigu ne sovietų čia yra kaltė? Nes demokra­
tinės valstybės visą pokarinį laiką mėgino šį klausimą taikiu 
budu išspręsti. Bet visada sutikdavo beatodairinį sovietų pa­
sipriešinimą ir aiškų norą Berlyną sau pasiglemžti.

Minimam pranešime Chruščevas pakartojo pirmykščius 
savo reikalavimus, nedarydamas jokių nuolaidų ir nerodyda­
mas noro dėl padėties tartis, aplamai reikšdamas pageida­
vimą, kad visi jo reikalavimai butų priimami be jokių bandymų 
surasti abiem pusėm priimtiną išeiti. Savo kalboje jis pabrėžė 
savo reikalavimą Jungtinių Tautų veiklą tvarkyti pagal jo

Susivienijimo prezidentas POVILAS P. DARGIS įrašė į 
Susivienijimo 353 kuopą jauną ir žymų advokatą ROBEĖTĄ * 
N.'MEDONĮ iš Pittsburgh, Pa. Advokatas Medonis yra plačiai 
žinomas visoje Pennsylvania valstijoje. Praeitais metais, kada 
vyko rinkimai JAV prezidento, demokratų partija buvo pasky­
rusi advokatą Robertą X. Medonį visos Pennsylvania valstijos 
lietuvių demokratų partijos rinkimų pirmininku. Susivieniji­
mui yra didelė garbė gavus toki žym^ asmenį į savo narių tar­
pą, kokiu yra advokatas Robertas X. Medonis. Už jo įrašymą 

-padėka priklauso Susivienijimo prezidentui Povilui P. Dargiui, 
kad jis šiais musų organizacijos deimantiniais metais padaugi­
no organizacijos narių skaičių žymiu /veikėju.

Butų labai gerai, kad kiekvienas įdarys pasektų Susivieniji­
mo prezidentą ir šiais deimantiniais metais įrašytų į Susivieni­
jimą nors po vieną narį, tai iki busimam seimui nfUsų orgahi- 
zacija padvigubėtų nariais. Pabandykite padaryti taip, kaip 
padarė Povilas P. Dargis, SLA prezidėntas.

užgaidas, būtent, kad vietoje vieno sekretoriaus, kaip, dabar 
yra, butų įsteigtas sekretariatas iš trijų asmenų su komunis­
tiniu atstovu, kuris turėtų visais reikalais veto teisę.

Pažymėtina, kad prezidentas Kennedy, grįžęs iš pasitarimų 
Vienoje, pareiškė nusivylimą ir nerado galimumų su sovietais 
normaliai susikalbėti, o Chruščevas kalbėjo, kad jis esąs pa­
tenkintas šiuo susitikimu, nes, girdi, Amerikos prezidentas 
įsitikino kokia didelė atsakomybė krinta jam ir jo politikai 
dėl taikos arba karo.

Ultimatyvis Sovietų reikalavimas%Genevos konferencijoje, 
kurioje svarstomas atominių ginklų gaminimo sustabdymas; 
sovietų atstovas pateikė reikalavimą arba priimti sovietų pla­
ną, arba sutikti su šios -konferencijos uždarymu. Ši konferen­
cija buvo atidaryta jau prieš dvejus su puse metų. Iki šio lai­
ko jokio susitarimo nepadaryta.

Kaip žinia, Chruščevas Vienoje susitikime su prezidentu 
Kennedy metu įteikė memorandumą atominių ginklų reikalu. 
Šis memorandumas “panaikinęs bet kokią viltį susitarti su so­
vietais’’.

Svarbiausias vakarų valstybėms nepriimtinas sovietų rei­
kalavimas, tai Chruščevo reikalavimas atominių ginklų kon­
trolę pavesti jo sugalvotoms “troikoms” — iš trijų narių — 
vieno komunisto, neutraliųjų ir vakarų valstybių atstovų, ku­
rie visus klausimus turi spręsti vienbalsiai, vadinas, joks klaup­
simas negali būti priimtas be sovietų sutikimo. Chruščevas 
priešingas sovietų teritorijoje įsteigti kontrolinius punktus, 
nes tai butų, Anot jo, šnipinėjimo lizdai“.

Anglai ir amerikiečiai šioje konferencijoje pareiškė, jog 
dabar aišku, kad sovietai nenori atominių ginklų reikalu susi­
tarti, bet stengiasi savo valią primesti vakarams ir diktuoti.

Povilo P. Dargio, SLA Prezidento, Tartas Žodis 
1961 Metų Gegužės 30 Diei ą Tautinėse Kapi­
nėse Chicagoje, Padedant dr. Viniko Palaikus

Didžiai Gerbiama Ponia 
Yinikiene, šeimos Nariai, 
Broliai ir Sesės Lietuviai:

Kai šiandieną visa Amerika 
prisimena savo mirusius, mes 
taip pat jungiamės mintimis 
su jais ir atiduodame pagarbą 
visiems tiems, kurių' jau esa­
me netekę. Tačiau mums, šių 
iškilmių dalyviams, ypač am­
žinos atminties dr. Mato Vini­
ko šeimai ši diena yra dar 
daugiau prasminga, nes Tau­
tinėse kapinėse padėjome am­
žinam poilsiui Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje veterano 
ir sekretoriaus, žymaus lietu­
vio dr. Mato Viniko pelenus, 
įvykdėme mums brangaus as­
mens paskutiniąją valią. Toks 
buvo jo noras ar testamentas.

Šioji paskutinioji dr. Mato 
Viniko valia yra lyg išreiška 
jo pasaulėžvalgos, kurią jis 
vadovavosi gyvenime. Jis la-

maus šulo ir ugdytojo neteko^ 
me šiais metais, kada toji or­
ganizacija mini savo gyvavi­
me deimantinę sukaktį. O šios 
sukakties dr. Matas Vinikas 
labai laukė ir planavo naujus 
darbus. Deja, kaip metome, li­
kimas panorėjo kitaip.

Būdamas atsakingose SLA 
sekretoriaus pareigose per 27 
metus, dr. Matas Vinikas or­
ganizacijos reikalus vedė ir 
tvarkė pavyzdingai. Susivieni­
jimas pasiekė aukštos finansi­
nės padėties ir pajėgumo. Dr. 
Matas Vinikas buvo stropus 
vykdytojas visų tų darbų, ku­
rie yra pabrėžiami SLA tiks­
luose, tai tautiniai ir kultūri­
niai darbai, Lietuvos laisvini­
mo reikalai ir kiti visuomeni­
nio pobūdžio uždaviniai. J 
šiuos darbus jis kreipė ypatin­
gą dėmesį, jais rūpinosi ir 
sielojosi. Sutapęs su fraterna- 
line dvasia broliškumą ir vie­
nybę skleidė ne vien Susivieni­
jimo narių tarpe, bet ir visuo­
se musų išeiviuose. Žiurėjo 
daugiau kas mus jungia, o ne 
kas skiria.

Šia ypatinga proga prisimi­
nęs Velionį, kartu reiškiu gilią 
užuojautą našlei poniai Vini- 
kienei ir šeimai. Jei dr. Matas 
Vinikas galėjo tiek daug duo-< 
ti visuomenei ir dirbti jos nau­
dai, tai ne maži nuopelnai ten- 
ka jo gyvenimo draugei Onai | 
Vinikienei, išgyvenusiai su sa­
vo mielu Matu veik 50 metų. 
Deja, šios auksinės sukakties 
jiems jau neteko paminėti.

Dr. Mato Viniko paliktas j 
pavyzdys skatina mus nenu- ' 
leisti rankų ir tęsti tuos dar- I 
bus toliau. Velionies pelenus 
paliekame čia, bet dr. Matas 
Vinikas savo darbais ir nuo-

PER SAVO/5 MEŲ GYVAVIMĄ 
SUSIVIENIJIMAS PADARĖ ŽYMIĄ 

PAŽANGĄ APDRAUDŲ REIKALUOSE
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ŠIANDIENĄ SUSIVIENIJIMAS TURĮ PAČIAS REIKALIN­
GIAUSIAS APDRAUDU KLASES, KOKIOS 

POPULIARĖS ŠIOJE ŠALYJE
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SUSIVIENIJIMAS AUGO NUOIATCKS

Pačioje pradžioje, kaip daugelis musų vyresnio amžiaus 
narių gerai atsimena, anais laikais lietuviai pasitenkino turėda­
mi nedideles sumas apdraudos, kad nelaimės atveju bent butų 
lėšų palaidojimui. Tas apdraudas taip ir vadino “pomirtinė­
mis.“ Bet visas gyvenimas tobulėjo ir buvo daroma milžiniška 
pažanga visose gyvenimo srityse. Kartu šioje šalyje tobulėjo 
ir apdraudos reikalai.

Susivienijimas, dėka jo sumanios vadovybės, stengėsi pri­
sitaikyti gyvenimo reikalavimams, Todėl vietoje tik vięnos 
rūšies visiems nariams vienodos apdraudos, nuo tų vadinamų 
“pomirtinių“ toli pažengta ir SLA išplėstas apdraudoą reikalas 
pagal narių patogumus ir pagal jų reikalavimus.

KAIP IK KODĖL ATSIRADO NAUJOS APDRAUDOS

Šiandieną galime sakyti, kad Susivienijimas jau turi dau­
gumą svarbesniųjų apdraudos klasių, kokias praktikuoja ir 
daugelis apdraudos kompanijų. O jeigu kurių nops apdraudos 
klasių Susivienijimas dar neįvedė, tai tik todėl, kad musų na­
riai ir jiems artimi asmenys to nepageidavo. Bet esant tokiam 
pareikalavimui Susivienijimas yra .pajėgus ir turi pilnus gali­
mumus įvesti ir savo naujiems nariams pasiūlyti kiekvieną nau­
dingą apdraudą. Todėl dabar musų žmonėms jau nėra reikalo 
jieškoti apdraudos svetimose kompanijose.

MUSU NARIAI PAIMDAMI SUSIVIENIJIMO APDRAUDĘ \ 
APDRAUMIA ARBA PATYS SAVE ARBA SAVO ŠEIMĄ

Prezidento Kennedy sveikata gerėja
Spaudos pranešimu apie pre­

zidento Kennedy negalavimus 
dėl nugaros pažeidimo, jo ke­
lionės motu į Vieną, nežinojo 
net jo žmona. Prezidentas po 
maudymosi šiltame jurų van- 
denĮ^e jaučiasi geriau, bet ne­
norėdamas pavargti tuo tarpu 
vaikščiodamas naudojasi laz­
domis. Neatsižvelgiant į geras 
viltis apie prezidento pasveiki­
mą. vis tik Kongreso sluoks­
niuos prisibijoma ar tik nerei* 
kės prezidentui padaryti nau­
ją operaciją. Jeigu taip atsi­
tiktų. tai prezidentui tektų il­
gesnį laiką ilsėtis. Tai paaiš­
kės artimiausių savaičių bėgy­
je. Tačiau gydytojai tikisi, 
jog to bus galima išvengti ir 
prezidento sveiksta laikui bė­
gant savaime visiškai susit­
varkys.

Trecias būdas spręsti
Berlyno klausimą

Senatorius demokratas Man­
sfield senate pasakė kalbą, 
iškeldamas mintį, kad reikia 
jieškoti Berlyno klausimo iš­
sprendimo nauju budu. Jo žo­
džiais. jeigu sovietai ir toliau 
laikysis savo nusistatymo, o 
Amerika norės būtinai praves­
ti savo planą Berlyne, tai vis­
kas gali pasibaigti kam. Jis 

’pabrėžė, kad šiuo kartu jis kal­
ba ne kaipo šios administraci­
jos šalininkas, bet deftto savo 
asmenines pažiūras. Jo nuo- 

7monc reikia jieškoti “trečio­
jo kelio“ Berlyno klausimo 
sprendime. Reikia suderinti 
abi šalis ir surasti abiem pu­
sėm priimtiną išeitį.

bai vertino laisvą žmogaus 
apsisprendimą, laisvą galvoji­
mą. nevaržomą mintį. Todėl 
visai nenuostabu, kad dr. Ma­
tas Vinikas panoro, kad po 
minties jo pelenai butų padė­
ti Tautinėse kapinėse, kur jau 
ilsisi daug jo artimųjų ir ku-

rie gyvenime taip pat panašiai 
galvojo ir buvo tų pačių idė­
jų žmonės, kaip ir jis pats. 
Tai tinkamiausia vieta velio- 
nies pelenams, kur jau ilsisi 
aušrininkas dr. Jonas Šliupas, 
Nepriklausomos Lietuvos pre­
zidentas dr. Kazys Grinius, 
žymus veikėjas Adomas Šer­
nas, SLA prezidentas Bago- 
čius, keli šimtai Susivienijimo 
narių ir daug, daug kitų žy­
mių bei žinomų lietuvių. Da-. 
bar greja jų atvežti ir dakta­
ro Mato Viniko pelenai.

Kas buvo d r. Matas Vini- 
kas, mes visi gerai žinome ir 
ne dabar laikas plačiau kalbė­
ti apie jo nuopelnus. Tačiau, 
kaip SLA prezidentas bent 
trumpai noriu paminėti jo 
reikšmę organizacijai, kuriai 
jis atidavė savo gyvenimo di­
delę dalį, geriausius metus ir 
jėgas. Jei šiandien džiaugia­
mės Susivienijimo laimėjimais, 
didžiuojamės sulaukus organi­
zacijai 75 metų sukakties, tai 
už tai nemaži nuopelnai pri­
klauso dr. Matui Vinikui. Bet 
koks skaudus likimas: musų 
didžiosios organizacijos žy-

pelnais visada bus gyvas ir 
atmintinas mumyse ir visoje 
lietuvių visuomenėje.« •<

Garbe vyrui, kuris savo gy­
venimą skyrė Tėvynei ir Tau­
tai.

—Bovilijoje per Adlai Ste­
venson atsilankymą kilo riau­
šės. Tai buvo vienas stam­
biausių išsišokimų prieš Ame­
riką specialaus prezidento ' 
Kennedy atstovo kelionės me­
tu Pietų Amerikoje. Gatvių 
kovose 5 asmenys buvo nužu­
dyti ir 7 sužeisti.

—New Yorko uoste prasi­
dėjo streikas, palietęs jau da­
bar 500 laivų. Streikuojančių 
pradžioje buvo 82.000, o vė­
liau prisidėjo dar 118,000 ju­
rininkų unijų narių.

— Portorikiečių atstovas 
Jose Camacho įteikė portori­
kiečių vardu protestą Eedera- 
liniam Teismui prieš New 
Yorke daromus balsuotojams 
rinkimuose kvotimus jų raš­
tingumo anglų kalba. Jis rei­
kalauja, kad kvotimai butų 
daromi ispanų kalba.

Kiekvienam yra svarbu užtikrinti savo ateitį. Todėl šiais 
laikais nariai pasirenka tokias apdraudas, kurios jiems patiems 
yra naudingiausios. Kol narys dirba ir turi pastovias pinigines • 
pajamas, jis nori turėti tokią apdraudą, kurią galėtų išmokėti 
per tam tikrą laiką ir vėliau, kai teks išeiti į pensiją, nebeturėtų 
rūpesčių ir butų apdraustas visam gyvenimui.

O dar tobulesnė yra tokia apdrauda, kurią narys per tam 
tikrą laiką išmoka ir turi teisę ateityje, kai jo piniginės paja­
mos gali sumažėti, pats atsiimti pilną apdraudos sumą grynais 
pinigais. Tai yra vadinamoji taupomoji apdrauda, labai svarbi' 
nariui sulaukus vyresnio amžiaus. Tai yra didelė parama jo 
tolimesniam gyvenimui.

Čia yra dviguba nariui nauda. Jis esti apdraustas nuo 
netikėtinumo ir nelaimės ir kartu pats sau taupo reguliariai. 
Tai nėra paprastas taupymas pinigo, bet šis taupymas surištas 
su jo R.W.vl>ės apdrauda.

Šais laikais mažos apdraudos sumos neturi didesnės reikš­
mės. todėl taupomoji apdrauda ypatingai naudinga didesnėmis 
sumomis. Nes įmokami pinigai nariui grįžta, kartu apsaugoda­
mi jį ir jo ateitį.

* 
KIEKVIENOS ŠEIMOS RŪPESTIS PAGELBSTI JAUNAJAI

KARTAI JOS GYVENIMO PRADŽIOJE

Tėvai visada stengiasi palengvinti savo vaiką ir globotinių 
pirmuosius savarankius žingsnius. Jeigu šeima savo laiku 
sunums ar dukroms paims Susivienijime tinkamą, geriausia 
taupomą apdraudą, tai mergaitėms bus parūpintas kraitis, bus 
tiems jaunuoliams palengvintas aukštojo mokslo siekimas, o 
taip pat bus sudarytas pagrindas įsikūrimui, kad jie neturėtų 
sunkumų ir be didelių rūpesčių sutvarkytų savo gyvenimą 
savarankumo pradžioje. Todėl šeimos galva pats turėdamas 
sau apdraudą, privalo nešykštėti ir padaryti nedideles išlaidas, 
kurios kiekvienai šeimai yra nesunkiai pakeliamos ir ateityje . 
suteikia /tokią didelę naudą.

APDRAUDA ŠEIMOS ŽIDINIO APSAUGAI r

Mansfieldo pasiulymu reikė­
tų sujungti visas Berlyno zo­
nas ir miestas turėtų būti pa­
darytas neutraliu, internacio- ■
nalėje kontrolėje. Berlynas 
turėtų būti padarytas laisvu 
miestu, kurio padėtį garantuo­
tų iš vienos pusės Šiaurės At- 

i lanto pakto valstybės, o taip 
pat ir Varšuvos pakto valsty­
bės. kartu užtikrinant Rytų ir 
Vakarų Vokietijos pilną šiam 
reikalui pritarimą, šis Mans- 
fieldo pasiūlymas aiškiai ski­
riasi nuo Chruščevo nusista-

tymo, kadangi jis reikalauja, 
kad Rytų Berlynas atitektų 
komunistų valdomai Vokieti­
jai. Mansficldo manymu gi, 
visas Berlynas turi būti pa­
darytas laisvu miestu fcu mi­
nėtomis jo tolimesnio gyvavi­
mo sąlygomis. Mansficldo ma­
nymu Berlyną turi globoti 
Jungtinės Tautos ir užtikrinti 
jo būklę. Panašų pasiūlymą 
jis pats jau * buvo padaręs 
1959 metais, bet Vakarų Vo 
kietija tam griežtai pasiprieši­
no. šiuo klausijnu debatai

Washingtone tačiau atidedami 
po busimų Vak. Vokietijos 
rinkimų. Bet manoma, kad šį 
pasiūlymą Europos politiniai 
sluoksniai laikys nepriimtinu.

('astro didina savo 
reikalą vi m u*

Keturi atstovai iš organiza­
cijos, kurios tikslas išvaduoti 
Kubos patriotus po nepavyku­
sio įsikėlimo į salą patekus į 
nelaisvę, patyrė, kad Castro 
daro beatodainnius bandymus

Daugelis musų žmonių perka namus išsimokėtinai. Jie 
yra priversti paimti, kaip sakoma, “morgičių“ (mortgage). 
Viskas gerai sekasi kol šeimos galva turi pastovų uždarbį. Jis 
savo skolas išsimoka. O jeigu atsitiktų nelaimė? Ar nesti 
taip, kad šeimai tenka apleisti neišmokėtus namus? Tada esti 
gaila ir įdėtų rūpesčių, daug triūso ir pagaliau neišvengiamų 
nuostolių. Apdairus žmonės tam tikslui {minia tokią apdraudą, 
kad nelaimės atveju šeima butų apsaugota ir iš apdraudos 
pinigų butų galima baigti išmokėti skolas.

Žodžiu, Susivienijimas patarnauja savo nariams įvairiausiais 
gyvenimo atvejais ir tik reikia suprasti bei įsidėmėti Susivieni­
jimo geros ir pilnai patikimos apdraudos svarbą ir naudingumą.

Tad musų organizatoriai, kreipdamiesi į naujus aplikan- 
tus, atlieka jiems gražų patarnavimą, o taip pat stiprina savo 
patriotinę organizaciją ir didina organizuotas lietuviškas jėgas.

* I
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daugiau išlupti iš Amerikos 
už belaisvius. Pagal paskutinį 
Castro reikalavimą tektų jam 
nugabenti buldozerių ir trak­
torių bendrai sumai 28 milijo­
nų dolerių. Tuo budu išpirki-

| m as vieno belaisvio, o jų pa­
gal Castro tvirtinimą esama 
1,167, kainuotų maždaug $28,- 
000 Dalis belaisvių esą bus 
teisiama ir pagal Castro siste­
mą, greičiausia bus žudomi.
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MUSŲ REIKALAI

Dabar laikas rezervuoti 
kambarius SLA vasarnamy

Artėjant vasarinių atostogų 
metui, kiekvienas bei kiekvie­
na privalo pasirūpinti atosto­
gų vieta ir iš anksto rezervuo­
ti kambarius pasirinktoj vie 
toj. Susivienijimo nariai, no­
rintieji praleisti ato stogas 
gražiam Atlanto pajūry ir šil­
tam vasaros ore pasimaudyti 
šiuriam jurų vandeny, jau da­
bar privalo rezervuoti kamba­
rius savo organizacijos vasar­
namy, kuris yra prie pat jurų, 
nes musų organizacijos vasar­
namy kambarių skaičius ribo­
tas ir vėliau bus sunku kam­
barius gauti pasirinktu atos­
togoms laiku.

Iš praeities žinoma, kad
daugelis Susivienijimo narių, 
norėjusių atostogas praleisti 
Atlantiko pajūry ir apsistoti
savo organizacijos vasarnamy
už prieinamą kainą, negalėjo
gauti kambarių ^pasirinktu lai­
ku. ■ Kad taip neatsitiktų šie­
met ir nereikėtų turėti nesma­
gumo dėl kambarių, mes pra­
šome visų • tų Susivienijimo 
narių, kurie mano atostogoms 
vykti į Atlantic City, rezer­
vuoti kambarius dabar, kad
vėliau, atėjus atostogų laikui, 
nereikėtų turėti nesmagumo 
dėl kambarių negavimo ir kal­
tinti už tai organizacijos cen­
trą. Susivienijimo nariai vi­
suomet gali gauti kambarius 
savo organizacijos name, tik 
reikia iš anksto juos rezervuo­
ti pasirinktam atostogų laikui.

o—o
SLA narių sugyvenimas 
turi būti broliškas

Musų senoji bendruomenė, 
Susivienijimas, yra broliška 
apdraudos ir pašalpos organi­
zacija, todėl visi nariai priva­
lo sugyventi broliškai, reikalui 
esant vienas kitam pagalbėti 
ir sutartinai dirbti ugdant or­
ganizaciją nariais. Jeigu kar­
tais ir pasitaiko kokie nors 
nesusipratimai narių tarpe, 
ypač kuopų susirinkimuose ar 
asmeniškuose pasikalbėjimuo­
se. tokie nesusipratimai turi 
būti išrišti pačių narių tarpe, 
nes to reikalauja broliškumas. 
Tačiau su apgailestavimu rei­
kia pasakyti, kad musų broliš­
kos organizacijos narių tarpe 
pasitaiko ir tokių, kurie nesu­
prasdami fraternalizmo (bro­
liškumo), dėl kokių nors mažų 
nesusipratimų ar nepasitenki­
nimo pareikšto kuopos susi­
rinkime. vietoje gražiuoju sa­
vo tarpe išsiaiškinti ir baigti 
nesūri pr am ią, rašo spaudoje 
ir kelia viešumon tarp savęs 
išsprendžiamus reikalus. To­
kia tų narių elgęsis neatitinka 
musų broliškos organizacijos 
dvasiai

Musų senosios bendruome* 
nės nariai privalo sugyventi 
broliškai ir vengti nesusipra-

Jubiliejus, Toronto, Canada

Tylus, malonus kanadietiš- 
kas pavasario vakaras. Gegu­
žes 21-ta 1961 metai SLA 
Deimantiniai /kūrimo metai ir 
Didžiojo lietuvio, SLA kūrėjo 
Dr. Jono šliupo, nuo jo gimi­
mo. l(M)-tieji metai. Taip 
imant istoriniai 75-ki, ar lj)0- 
tas metų yra tik atominis dy­
dis. bet imant kilnios, SLA 
organizacijos nuveiktais dar­
bais, tai musų lietuvybės isto 
rijoje užima kelias dešimtis 
didingų, garbingų lapų.

Gražiai papuoštoje Toronto 
Liet. Namų, didžiojoje salėje. 
Aukštai rytiniame gale meniš­
kai išrašytomis raidėmis, ant 
spalvotos juostos DEIMAN­
TINIO SLA JUBILIEJAUS 
įrašas. Du dideli stalai ir dau­
gybės mažesnių, uždengtų 
baltomis staldengtėmis. Ant 
vieno didžiojo stalo stovi vi­
sokiausi valgiai, tarp kurių 
spinksi žvakitėse žvakės ir 
kvepia gėlės. Už antrojo dide­
lio stalo renkasi, bei O. Indre- 
lienės prašomi, sėda garbės 
svečiai ir spaudos afstęvai: 
ten matome J. Strazdą, buvusį 
Toronto SLA kuopos pirmi­
ninką; Tėvas Bar. Placidas, 
šv. Prisikėlimo parapijos kle­
bonas; J. Jakiibynas, Toronto 
SLA kuopos veteranas; šv. 
Jono Krikštytojo parapijos 
klebonas, A. Ažubalis ir A. 
Rinkunas.

Tas yra malonu, kad ir 
abiejų Toronto parapijų kle­
bonai teikėsi pagerbti ir šil­
tų sakinių pasakyti, sveikin­
dami SLA Deimantinio jubilie­
jaus proga. Už garbės stalo
matome Toronto Lietuvių 
Bendruomenės pirmininką St. 
Juozapavičių; St. Catharines 
SLA kuopos pirmininką, Z. 
Piliponį; J. Simanavičių ir po­
nią Simanavičienę. Visi gar­
bės svečiai, kad ir trumpai, 
bet labai nuoširdžiais žodžiais, 
sveikino SLA. minėto jubilie 
jaus proga.

Minėjimą atidarė, kaip ir vi­
sada, pilnas energijos ir pasi­
šventimo organizaciniam dar­
bui, Toronto SLA 236 kuopos 
pirmininkas St. Jakubaitis ir 
savo iškalbingumu nuteikė 
svečius šventai nuotaikai. Jis 
prabilo;

—Mieli ir gerbiami brangus 
svečiai, broliai ir sesės SLA- 
jiečiai! Aš nežinau kaip rnan 
jaustis, kada aš tunu garbės 
atidaryti jubiliejinį minėjimą, 
tai yra, 75-kių metų sukaktu­
ves nuo gyvavimo, tokios gar­
bingos organizacijos kaip S. 
L. A. Aš nemanau jus vargin­
ti i)ga įžangine kalba, ar su­
pažindinti su SLA istorija, 
tas truktų gana ilgai ir be to 
bus kas jums pasakys apie tai 
plačiau. Bet aš negaliu praei­
ti nepaminėjęs, bei neprisimi­
nęs ir jų garbei savo galvos 
nužemintai nepalenkęs prieš 
tuos, kurie šį gyvą lietuvybės 
židinį. SLA organizaciją įkū­
rė. Jiems, seniesiems musų 
ateiviams taip nėjo lengvai, 
kaip mes kartais, naujai atvy­
kę, pagalvojam. Jie buvo ne- 
davalgę, išvargę nuo ilgų dar­
bo valandų ir šešių dienų die­
nų per savaitę. Jie nekreipė 
dėmesio į savo nedateklius ar 
asmeninę laimę. Jie žinojo, 
kad tik susijungus į vieną vie­

tinių savo tarpe, o jeigu kar­
tais ir pasitaiko kokis nesusi­
pratimas. tai turi būti išsprę­
stas ir baigtas savųjų tarpe 
gražiu budu, o ne keliamas 
viešumon. Vietoje eikvoti lai­
ką rašymui polemiškų straips­
nių. tą laiką pašvęskite orga­
nizacijos ugdymui, ypač šiais 
deimantiniais metais, kada ei­
na vajus naujų narių telkimui 
/ organizaciją

netą /manoma atsispirti prieš
svetimos /takos šturmuojant/
vandenyną. Taip jie ir sukurė 
SLA nepajudinamą organiza­
ciją, kurią galima pavadin­
ti LIETUVYBĖS UOSTAS 
SVETIMOJE JUROJE šian­
dien, kada mes švenčiame š/ 
75-kių metų Deimantinį Jubi­
liejų, tai musų stalai lųšta nuo 
valgių ir muzika laukia kada 
mes prašysime groti links­
mus šokius. Stalai padengti 
švariomis, - baltomis staltiesė­
mis ir gėlių bukietai kvepia 
ant jų. *

Deja, anais šios organizaci­
jos kūrimosi laikais, to nebu­
vo ir sapne nesisapnavo apie 
kokius nors liuksusus. Musų 
šios organizacijos kūrėjai mie­
gojo po kelis viename kamba­
rėly. Valgė ne ką norįjo, bet 
ką galėjo nusipirkti, bei ką iš> 
galėjo. Dirbo ne tą ką jie no­
rėjo ar mokėjo, bęt tą ką 
jiems davė. Šiandien žmonės 
tie, kurie apdovanoti vaizduo­
te, visviena butų sunku įsi­
vaizduoti tą vargą kur/, per­
nešė musų šios organizacijos 
pijonieriai. Aš galiu pacituoti 
Maironio mintį, kada jis šau­
kė senelį iš senovės kapų, taip 
aš galėčiau šaukti šiuos SLA 
kūrėjus iš kapų, kurie apsaky­
tų kieke jie pernešė vargų kū­
rimo kelyje.

Mes negalime nei padėkoti, 
nei atmokėti jiems, jau dau­
gumas jų yra kapuose, o tie 
kurie dar yra gyvi, tai nėra

lai'p musų. Ir šiaudu* u mums 
yra didelė diena ir džiaugsmo 
ir liūdesio diena Linkma die­
dą, kad SLA sulaukė Deiman­
tinio Jubiliejaus, o liūdesio,
kad tarpe musų nėra to Di­
džiojo Žmogaus DR. JONO 
ŠLIUPO ir kitų. O juk galėtų i 
dar būti, nes 100 metų yra 
žmogaus amžius. Antras liū­
desiu, kad dr. V įniko palaikai 
amžinai padedami Chicagos 
luet. Tautinėse kapinėse. Kaip 
sykas, gal but šiuo ' momentu, 
jo palaikai yra laidojami. To­
dėl prašau visus vienos 'nmu- 
tės susikaupunui.

Po to paprašė garbes sve­
čius tarti žod/. o kada baigė 
svečiai, v ei pirmmmkas St. 
Jakubaitis jautriai padėkojęs 
svečiams, paprašė J. Strazdą, 
pagal jo paruoštą paskaitą, 
supažindinti SLA jubiliejaus 
dalyvius, su SLA organizaci­
jos 'istoriją.

Po visos oficialios dalies, 
šios organizacijos gyviesiems 
veteranams ir kitiems, buvo 
sugiedota ilgiausių metų, o po 
to sekė linksmoji ir užkandžia- 
moji dalis, kas norėjo vaišino­
si, o kas norėjo šoko. Dar kiti 
pamilo viską ir šokį ir skanius 
\algius, užgerdami lietuvaiš- 
kais ir kanadietiškais, net ir 
prancūziškais “deginančiais” 
skysčiais.

SUA-jiečiai ir svečiai skir­
stėsi namo su gražiais atsimi­
nimais ir pagarba SLA kūrė­
jams, kur nuo "SLA organiza­
cijos amžino Tėvynės aukuro, 
jaučiama patrijonizmo ugnelė
kiekvienoje SLA-jiečio Širdy­
je. ( .

Bernard Naujalis.

Puikiai Atžymėtas SLA 75 Mėty Jubiliejus
BOSTON, MASS. — Š. m. 

birželio 4 dieną, 1200 Beacon 
Street Motor Hotel, Brookli­
ne, Mass., SLA 328 kuopa su­
rengė gražų pobūvį atžymėti 
Susivienijimo Deimantinį Ju­
biliejų ir pagerbti šios kuopos 
veikėjus,, bičiulius ir rėmėjus.

SLA 328 kuopa pradėjo 
veikti tik po antro pasaulinio 
karo, susidedanti, daugiausia 
iš naujakurių. Šią kuopą suor­
ganizavo ir dabar ją globoja 
senos kartos plačiai žinoma 
veikėja Jadvyga Tumavičienė, 
dėka jos, ši kuopa dabar yra 
turtingiausia musų apskrity­
je-

Kad tinkamai atžymėti or­
ganizacijos Deimantinį Jubi­
liejų, ši kuopa sukvietė ke­
liasdešimt, Bostono apylinkės, 
rinktinės publikos į vieną iš 
gražiausių viešbučių, visus pa­
vaišino puikiausiais pietais ir 
dalyviams nieko nekainavo. 
Net ir patarnautojų “tipsai” 
buvo rengėjų iš anksto užmo­
kėti.-

Kaip ta kuopa taip pratur­
tėjo? Tai buvo pagal vienos 
moters iniciatyvą ir pasidar­
bavimą—ponios Jadvygos Tu- 
mavičienės.

Bostone veikia WCOP Ra/ 
dio stotis. Kad klausytojai 
pirktų daugiau tų prekių, ku­
rios yra reklamuojamos per 
šią stotį, jie sumanė padaryti 
kontestą tarp klubų, paskirda­
mi pinigines dovanas organi­
zacijoms toms kurios tam tik­
ru laiku išpirks daugiausia 
prekių. Mažai kas iš musų j 
tai atkreipėm bent kiek aty- 
dos. kiti visai nei nežinojom 
apie tą kontestą. Bet musų 
Jadvyga tos progos nepralei­
do, ji užregigtravo ŠIA 328 
kuopą, atsikreip\ pas visus 
savo draugus ir drauges pra­
šydama, kad jie pirkdami nu­
rodytas prekias suteiktų jai 
pirkimo kvitas, cigaretų tuš­
čius pakelius ir tam panašiai. 
Ji tuo budu savo draugų ne­
nuskriaudė, o kuopai laimėjo 
tūkstančius dolerių.

Dabar dar biskį apie patį 
banketą Stalai buvo papuošti

| įvairioms gėlėms ir rūtų vai­
nike buvo įstatytas didelis 
Nr.75 kaipo ženklas SLA me­
tų sukakties. Pradedant vaka­
rą kuopos pirm. Stasys Jur­
gelevičius supažindino susirin­
kusius su šio vakaro tikslu, 
pakvietė svečius prie vaišių ir 
išgert toastą už p. Tumavičie- 
nės sveikatą. Vėliau jis per­
laido vakarą vesti SLA 365 
kuopos sekr. poniai Januške­

vičienei, kuri perstatė visą ei­
lę kalbėtojų. Visi kalbėtojai 
kalbėjo apie SLA naudingumą 
ir jo dabartinį vajų. Kadangi 
kalbėtojų buvo labai daug, tai 
negalima visų suminėti, bet 
visgi jų tarpe buvo adv. Su- 
sann Shallna, rašytojas A. 
Gusta/is, Keleivio red. J. Son- 
da ir žinoma pati J. Tumavi­
čienė. Visas vakaras buvo 
jaukus, draugiškas ir galima 
sakyti pavyzdingas.

Juozas Lekvs.

SLA 208-tos Moterų 
Kuopos Veikla

CHICAGO. ILL. — Birželio 
7 dieną SLA 208-tos pirmo­
sios moterų kuopos narės su­
sirinko paskutiniam susirinki­
mui prieš vasaros atostogas. 
Dalyvavo apie 25 narės, kiek­
viena atnešdama ką nors ska­
naus dėl vakarienės, kuriai 
vadovavo šeimininkės Harriet 
Apke ir Martha Kuper

Vakarienė įvyko prieš susi- 
rinkimį ir čia buvo tikra puo­
ta. Narės nesigailėjo nė dar­
bo nė išlaidų, kad padarius 
vakarienę k<gražiausia. Taip 
ir buvo.

Po šių vaišių sekė trumpas 
susirinkimas, kurį gražiai pra­
vedė kuopos pirmininkė Rer- 
nice Ambrose. Daugiausia kal­
bėta apie naujų narių gavimą 
ir kuopos ateinantį rudeninį 
parengimą.

Prie kuopos prisirašė nauja 
nare Donna Ott, kuri yra duk­
tė vėl. Pauline Drangelienes. 
buvusios kuopos pirmininkės. 
Pagirtina ir gražu, kad duktė 
seka savo motina nėdotnis A
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Normalus ir Ligotas—Su.rikęs žmogaus 
Kūno Filtruojamasis Aparatas: Inkstai, 
Šlapimo Latakai, šlapimo Pūslė ir šlapi 

mo Kanalas

(Tęsinys)
Inkstai gali koncentruoti Šlapimą 

iki palyginamojo šlapimo storio 1,035. 
Tuo ^žvilgiu, kad suaugęs žmogus galė­
tu pašalinti iš savo kimo pragaištingus 
kenksmingus cheminius susidariusius ele 
mentus dėl kūno fiziologinių procesui ir 
kimo medžiagų apykaitos, tai suaugęs 
žmogus turi gauti 1000 kul). centimetrų 
vandens ar daugiau per 24 galandąs. Ei- 
ziologijos mokslas nurodo, kad žmogaus 
sveikatai yra naudinga kuomet jis išge­
ria per 24 valandas apie 7 stiklus gero 
vandens.

. Inkstų šlapimo TA K HLIA I-dudelės 
visi pagalios susirenka inksto geldelėje 
ir ten išlieja susirinkusį juost* Šlapimą.

ŠLAPIMO LATAKAI iš dešinės ir 
iš kairės prasideda nuo inkstų gebelės ir 
Tęsiasi iki šlapimo pūslės.

esiosios žarnos pas vyrus, o pas mote-
ris f^lapinio pūslė randasi priekije gini
d i kaklelio ir makšties ( vagina).

I šlapimo pūslę atsidaro dešinysis ir • • *> .kairysis šlapinu* latakai.
Iš šlapimo pūslės isei.ua ŠLAPIMO 

KANALAS arba URETRA.
Šlapimo kanalas arba uretra pas vy­

rus prasideda nuo šlapimo pūslės ir eina
iki pat vai pos galo.

prisirašydama prie SLA.
Narės žadėjo ateiti rugsėjo 

susirinkiman su planais, kaip 
atžymėti kuopoj SLA Deiman­
tinį Jubiliejų. Lauksime.

Praleidę vakarą naudingoj 
ir linksmoj nuotaikoj, palinkė­
ją viena kitai maloniai jiraleis- 
ti vasarą skirstemes namon.

Nare.

East Chicago, Ind.

Petras Rin dokas Sveiksta

Musų SLA 185 kuopos ilga­
mečio veikėjo bei dabartinio 
finansų sekretoriaus Petro 
Rindoko sveikata tvirtėja. Jis 
jau po sunkios operacijos grį­
žo iš ligoninės į namus. Nors, 
žinoma, dar kiek laiko turės 
būti savo šeimos daktaro prie­
žiūroje.

Mes visa 185 kuopos valdy­
ba, mielam Petrui linkime 
greitai sutvirtėti ir grįžti prie 
savo taip pamėgto veiklos 
darbo. Nes ir mes visa kuo­
pos valdyba bei kuopos nariai, 
praeitam susirinkime tikrai 
pasigedom Jūsų. Todėl dar 
kartą linkime Jums greitos 
sveikatos ir kad sekančiam 
susirinkime visi galėtume kar­
tu susitikti.

Juozas Liubinas,
ŠIA 185 kuopos pirm.

Pranešimas kuopos nariams

Siuomi pranešu, kad sekan­
tis mėnesinis kuopos susirinki­
mas turi įvykti pirmą antra­
dienį, bet kadangi tą dieną 
pripuola Liepos Ketvirtosios 
šventė, tai susirinkimas nuke­
liamas į sekantį antradienį, 
tai yra liepos 11 dieną. Susi­
rinkimas bus tuo pačiu laiku 
ir toj pačioj vietoj.

Tuo pat kartu pranešame 
nariams ir narėms, kad kor­
telės nebus siunčiamos kvie­
čiant į susirinkimą, todėl pra­
šau visus narius, perskaičius 
šią žinutę, atsiminti ir būtinai

SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio 
1961 Metais Vasario 13, 14, 15 Dienomis, SLA 

Centre, New York, N. Y.

(Tęsinys prezidentę raporto į

Pas moteris šlapimo kanalas prasi­
deda nuo šlapimo pūsles ir baigiasi pa­
viršiu mėje moters lytinių organų pusė­
je. šlapimo kanalas arba ur<r.ra pas 
vvrus pereina kiaurai per prostatinę 
liauką, prosįatinė liauka apkabi.ua šlapi­
mo kanalą žiedo pavidalu. J vairios pro­
statos liejos, pavyzdžiui augliai, uždegi­
mai — pavyzdžiui daugiausiai jauname 
amžiuje per lytinius santykius gauto,įi 
negydytoji arba blogai gydytoji GONO- 
REA (Gonorrhea), prostatos suaugimai 
ir tt. gali padaryti prostatą kietesnę ir 
šlapimo kanalui erdvė susiaurėja, dėl 
kurios* priežasties ir šlapimo praėjimas 
per susiaurintą šlapimo kanalą pasidaro 
sunkesnis, o labai sunkiais a4 vėjais kar­
tais gali šlapimo ėjimas per uretrą ir vi­
sai sikstoti, tuomet staiga reikia daryti 9 
ligoniui prostatos operaciją atatinkamo­
je ligoninėje operaciją atliekant šlapimo 
taku chirrurgui — urologui. 'Tokios 
operacijos ligoniui greitai nepadarius, li­
gonis gali numirti nuo šlapinto?cirkulia- 
Vrjos sustojimo ir .nuo-jo pasiukų labai 
g\ \ \ llCl |».lv o.llllgll.

'Trosta laikbma organu reikalingu 
žmogaus kūno fiziologijai, todėl be biti­
no tikro reikalo jos nereikalinga operuo­
ti Tį— dalinai arba visiškai pašalinti.

Visais budais reikia vengti lytinio 
santvkiavimo su įtariamais Veneros Ii- 
gomis sergančiais asmenimis grieštai lai­
kantis jau nuo gilios senovės amžiais 
nustarvtos tvarkos lytiniame gyvenime.

(Bus daugiau)

dalyvauti sekančiame susirin­
kime, ypatingai tie, kurie esa­
te atsilikę su savo fnokesčiais, 
kad neliktumet suspenduoti.

Eva Liubinas,
SLA 185 kuopos sekr.

Detroit, Michigan

SI.A X>2 KUOPOS 
narių visuotini < susirinkimai 
vasaros metu bus laikomi 
k i e k v i e no mėnesio pirmąjį 
sekmadienį, 10 valandą ryte 
buv. lietuvių namų salėje.

Kuopos Valdyba.

Liepos mėn. 23 dieną bus 
ALTo ir Socialistų kuopos ge­
gužinė Trumpicko sodyboje. 
Tad visi prašomi pasižymėti 
šias dienas.

Frank Joga.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Akron, Ohio

SLA Kuopa Rengia Didelę 
ir Gražią Gegužinę

Birželio 11 dieną Akrone 
prasidėjo išvažiavimų-geguži- 
nių sezonas. Amerikos lietu­
vių Piliečių Klubo gegužinė į- 
vyko gražiame Freiheit Par­
ke. Žmonių buvo susirinkę ne­
mažai. Didžiumai pageidau­
jant yra numatyta dar šiais 
metais padaryti vieną išvažia­
vimą.

ŠIA 198-354 kuopos gegu­
žinė įvyks liepos mėn. 9 dieną, 
Stanley Lucas sddyboje, 3758 
Johnson, Barberton. Ohio, ku­
ri labai lengvai pasiekiama 
važiuojant Rt. 5. Ypatingai 
džiaugsmingai buvo sutikta 
žinia, jog į šią gegužinę yra 
sutikęs atvykti SLA preziden­
tas p. Dargis. Kuopa yra pa­
kvietusi atvykti Clevelando, 
I/orain ir Alliance kuopų na­
rius Nereikia nė atskiro kvie­
timo A krono kuopos nariams,, 
nes kiekvienas turi jausti pa­
reigą atsilankyti šiame išva­
žiavime ir pasimatyti tu at- 
vyksstančių svečių. Taip pat 
maloniai yra kviečiami seni ir 
jauni akroniečiai atvykti ir 
praleisti popietę kartu Paro­
dykime. kad akroniečiai moka 
per metus susirinkti kelis kar­
tus.

Akron, Ohio — Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 198- 
345 kuo-pos rengiama geguži­
nė įvyks liepos mėn. 9 dieną, 
Stanley Lucas sodyboje, 3758 
Johnson, Barberton, Ohio. 
Rengėjai kviečia visus kuopos 
narius ir visus vietinius ir iš 
apylinkių lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti gegužinėje ir ty­
rame ore drauge su Susivieni­
jimo kuopos nariais broliškoje 
nuotaikoje praleisti sekmadie­
nio popietį. Patenkinkite ren­
gėjų prašymą ir nepraleiskite 
šios, ge gužinės.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje ketvirtosios apskrities 
rengiama gegužinė įvyks sek­
madienį, rugpiučio 6 dieną, 
Belleview Grove Parke, 36 
Ijakewood Road, prie ežero, 
šalia W'aterburio. Apskrities 
valdyba ir gegužinės rengėjai 
prašo visų ketvirtosios apskri­
ties ribose gyvuojančių kuopų 
valdybas, veikėjus ir visus na­
rius jau dabar pradėt ruoštis 
gegužinei ir joje dalyvauti. 
Gegužinėje bus paminėta Su­
sivienijimo 75 metų deimanti­
nė sukaktis, tad kiekvieno 
Connecticut valstijoj gyvenan­
čio nario būtina pareiga daly­
vauti savo organizacijos dei­
mantinės sukakties minėjime.

Netolimoje praeityje daugelyje vietovių, apie SLA 
koncentravosi visa lietuviška veikla. Dabar toji veik­
la lyg ir sumenkėjo. Bet esu tikras, kad anksčiau ar 
vėliau, musų SLA vėl teks pakelti lietuvių išeivijos 
kultūrinė veikla, nes tokios milžiniškos organizacijos 
su tokiu plačiu tinklu ir tokiais stipnais finansiniais 
ištekliais, kaip ŠIA., mes Amerikoje neturime. Todėl 
musų veikėjai bedirbdami kitose organizacijose savo 
SLA, kaip pagrindinės organizacijos, neturėtų pamir­
šti, o atvirkščiai jai skirti visas jėgas, kad dar dau­
giau ŠIA. sustiprinti lietuvių išeivijos ir lietuvių tau­
tos garbei ir laisvei.

SLA savo didžiulę finansinę paramą yra suteikęs 
daugel lietuviškų organizacijų, |Lk deja turiu pripa­
žinti, kad jos šį įvykį greit pamiršo ir ŠIA mažai kas 
teprisimena ir dar mažiau įvertina SLA atliktus dar­
bus.

Mano supratimu atėjo laikas, kad visa lietuvių 
išeivija, ypač naujai atvykę, turi sužinoti, kad S. 
L. A. nėra vien apdraudos kompanija, kad ji tokia ir 
niekados nebuvo, bet ŠIA. yra tautinė organizacija, 
kuri nuolatos ir jautriai rūpinasi visais lietuvių tau­
tai ir lietuviams rupimais klausimais.

Kodėl apie tai kalbu? Todėl, kad apsidairytume ir 
pažiūrėtume kur stovime, kur einame ir kur vedame 
tautos žmones. Lietuviškos visuomenės vadovai, ’V'
mums palanki lietuviškoji spauda, turi susirūpinti 
SLA, nes sumenkėjus SLA nustos to užnugario, ku­
riuo yra paremta daugel didžių ir esminių darbų. Vi­
si turėtų atsiminti, bent SLA Deimantinės sukakties 
metais, kad SLA yra gimęs iš Lietuvos atgimimo laikų 
dvasios, kad tą dvasią išlaikė iki šiol ir kad visose 
gyvenimo audrose išhko, kaip nepajudinamas lietuvy­
bės milžinas.

Kad visa tai ką sakau yra tiesa, žinau, kad visi 
P. T. nariai tam tiki, bet kyla kitas klausimas ką rei­
kia daryti, kad plačioji musų visuomenė apie tai žino­
tų ir tikėtų šiai didžiai istorikei tiesai Kila kitas 
klausimas, kaip visa tai išlaikyti ir perduoti sekan­
čioms kartoms, ypač tiems, kurie yra viso to verti ir 
užsitarnavę. Tai yra problema, kurią gali išspręsti 
Pildomoji Taryba, su pagalba musų visuomenės, ypač 
musų jaunimo—busimos ateities kartos. Ši problema 
yra gyvybinės reikšmės ne vien SLA, bet visai musų 
liberalinei visuomenei.

Jau atėjo laikas, kad dalį musų spaudos ir infor­
macijų reikia pateikti ir anglų kalba, nes jaunoji kar­
ta lietuviškai mažai teskaito ir tesupranta.

Be pirm negu išpresūne šias problemas, dabartis 
reikaJauja, tuojaus pat, neatidėliojant sustiprinti mu­
sų apskričių ir kuopų veiklą, surandant tinkamų, pa­
jėgių pavaduotojų seniesiems veikėjams ir /traukiant 
į tą veiklą kuo daugiausiai naujų jaunų narių.

Labai norėčiau, kad kasmet butų sudarytas SLA 
biudžetas, nes tada žinosime, kur stovime, kur kokia 
kryptimi ir kiek toli galime eiti.

Jau pradžioje minėjau, kad šis raportas man ten­
ka patiekti nepaprastomis sąlygomis ir apyatovomis 
susidėjus, nes netikėtai netekome ilgamečio SLA sek­
retoriaus dr. M. J. Viniko.

Pildomoji Taryba / jo vietą SLA sekretoriumi 
išrinko p. B. Pivaronas, gabią, pasižymėjusią visuome­
ninėje veikloje, visiems ŠIA nariams žinomą veikėją, 
kuri yra atlikusi daug gražių ir labai vertingų darbų, 
tiek ŠIA. organizacijai tiek lietuviškai visuomenei. 
Linkiu naujai sekretorei, jos darbe ir naujose parei­
gose kuo geriausios sėkmės ir tikiu, kad savo pareigas 
ji atliks pagal visas aukščiausias ir didžiausias gabaus 
žmogaus vertybes. Bet kartu su nauja sekretore ir 
man. tenka didesnė atsakomybė ir nauji darbai. Esu 
tikras, kad nauja sekretorė, taip pat ir aš nuolatos 
informuosime ne tik Pildomąją Tarybą, bet visus na­
rius apie visus darbus, naujus planus, pasiektus lai­
mėjimus ir problemas su kuriomis bedirbant broliškai 
ŠIA. organizacijai teks susidurti.

Semdamiesi stiprybės iš musų nemirtingos tau­
tos šaltinių iš musų praeities didžių darbų, visų švie­
siųjų veikėjų ir nenuilstančių kovotojų, su pasitikėji­
mu ir gyva viltimi, sujungia broliškais ryšiais musų 
širdis, žengsime į dar šviesesnę ateitį, nies musų di­
džiojo Susivienijimo jubiliejinė dvasia bus su mumis 
ir lydės mus visuose darbuose, SLA stiprinant ir ug­
dant. Baigiant noriu pareikšti gilią padėką visiems, už 
taip nuoširdų kooperavimą.

Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus prezi­
dento P. Dargio žodžiu patiektas raportas vienbalsiai 
priimtas ir visi atlikti darbai ratifikuoti.

Prezidentas P. Dargis SLA metinio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo antrąją sesiją uždarė J valandą 
po pietų pranešdamas, kad trečioji sesija įvyks šioje 
pat vietoje 2 valandą po pietų.

TRFXIOJI SESIJA
< *

Prezidentas P. Dargis SLA metinio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo trečią sesiją atidarė 1961 m. va­

se, 307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Šioje sesijoje dalyvauja šie Pildomosio; 

nariai, kurie sudaro kvorumą.
P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, .sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždę globėja,

Tarybos

Pabėgėlių Problemos Pasauly Vis Dar Didelės

Prieš du metus Jungtinių 
Tautų Generalinė Asemblėja 
priėmė rezoliuciją, skelbiančią 
Pasaulio Pabėgėlių Metus pra­
dedant nuo 1958 m. liepos 
mėn 1 d. Rezoliucijoje buvo 
reikalaujama dėti specialias 
pastangas padėti 15 milijonų 
žmonių, pabėgusių iš savo 
kraštų Europoje, Azijoje, 
Šiaurės Afrikoje ir Vidurio 
Rytuose.

Jungtinių Tautų Aukštasis 
Komisijonierius Pabėgėliams 
praėjusių metų spalio mėnesį 
davė pranešimą apie padarytą 
progresą per Pasaulio Pabėgė­
lių Metus. Buvo parodyta, kad 
76 kraštai dėjo šiuo klausimu 
savo pastangas. Praktiškai tai 
sudaro beveik visą pasaulį, iš­
skyrus Sovietų Sąjungą ir jos 
sąjungininkes.

Vienas Pasaulio Pabėgėlių 
Metų rezultatas yra tas, kad 
beveik yra garantuota perkel­
ti 32,OOO*pabėgėlius, dar gyve­
nančius Europos stovyklose, 
į nuolatines būstines. 1961 m. 
pradžioje stovyklose teliko tik 
apie 10.000-11.000 pabėgėlių. 
Daugelis kraštų palengvino 
savo emigracijos įstatymus ir 
stengiasi sudaryti specialias 
sąlygas sergančių ir paliegė­
lių pabėgėlių adoptavimui. 
Tarp tokių kraštų yra Švedi­
ja, Olandija, Naujoji Zelandi­
ja, Australija, Kanada ir Di­
džioji Britanija.

Europa tačiau tėra jik pra­
džia pabėgėlių problemos Ki­
tur pasaulyje pabėgėlių klau 
simas yra daug blogesnis Azi­
joje. problemom yra didelės ir 
komplikuotos Milijonas kinie­
čių pabėgo iš komunistinės 
Kinijos į mažą britų koloniją 
Hong Kongą. Ten vienas iš

trijų asmenų yra pabėgėlis. 
N<uji gyvenamų pastatų pro­
jektai, mokyklos, klinikos bu­
vo pastatyti, kad palengvinti 
sunkią pabėgėlių būklę, tačiau 
žmonių vargo našta yra dides­
nė, negu kad Hong Kongo au­
toritetai gali pakelti.

Toliau eina penkių milijonų 
musulmonų ir indų problema 
(jie prarado savo namus per 
britų Indijos padalinimą į dvi 
skirtingas tautas) ir beveik 
penkių milijonų žmonių mize­
rija, kurion jie atsidūrė per 
Kinijos ir Vietnamo padalini­
mą.

Vidurio Rytai yra pačios 
kritiškiausios pasaulyje pabė­
gėlių problemos vieta. Beveik 
milijonas išvietintų Palestinos 
arabų (išdava kovų tarp Izra- 
lio ir arabų) nuo 1948 m. gy­
vena skurdžiose stovyklose 
Jordane, Lebanone ir suvieny­
tos Arabijos Respublikose Si­
rijos sekcijoje. Vien tik Gazos 
juostoje jų yra apie ketvirtis 
milijono.

Arabų tautos primygtinai 
reikalauja laikytis šių žmonių 
teisės grįžti į Izraelį. Izraelio 
kraštas, kuris per paskutinius 
metus priėmė milijoną pabėgė­
lių iš kitur, atsisakė priimti 
šiuos žmones. Jungtines Tau­
tos daugiausia aprūpina Pa­
lestinos arabus su maistu, pa­
stoge ir mediciniška pagalba, 
bei dadeda auklėti jaunimą 
Tunise ir Maroke yra apie 

200.000 pabėgėlių iš Alžyrą, 
kai kilo karas prieš du metus, 
šio žmonės, daugiausia mote­
rys ir vaikai, gyvena beveik 
bado sąlygose Gauti darbo 
jiems Tunise yra beveik ne­
manoma, o Maroke visai neį­
manoma.

Nors mes ir galim šiek tiek 
pasididžiuoti, kad palengvi- 
nam Europos pabėgėlių pro­
blemas išrišti, jos tačiau yra 
mažos palyginus su problemo­
mis Šiaurės Afrikoje, Vidurio 
Rytuose ir Azijoje. Šios milži­
niškos žmonių problemos, vie­
nas gerai .informuotas žurna­
listas rašo, “yra didžiausias 
musų techniškų ir politinių 
sugebėjimų iššaukimas pasau­
lyje šiandien. Šalia jų keliavi­
mą atmosfera yra tik vaiko 
žaidimas... Jei pasaulio tautos 
galėtų dirbti drauge būtinumo 
■vardu; suteikti pastogę ir dar­
bą pasaulio benamiams, butų 
padarytas didžiausias žingsnis 
taikos vardu šiame šimtmety­
je”, A. C. *

Easton, Pa.

Iš ŠIA 342 Kuopos Gegužinės

Visų seniai laukiama ir per 
Tėvynę daug garsinama SLA 
342 kuopos gegužinė praėjo 
su didžiausiu pasisekimu.

Oras tai dienai pasitaikė la­
bai šiltas ir gražus. Be vieti­
nių ir apylinkės lietuvių į ge­
gužinę atsilankė daug iš toli­
mesnių apylinkių, kaip Pbila- 
delphijos, New York, Scran­
ton ir tt.

Svečių tarpe matėsi ir mu­
sų iždo globėjas adV. S. Rre- 
des, kuris pagyrė Eastoną ir 
palinkėjo sėkmės ŠIA vajuje 
ir lietuviškame darbe

Buvo puiki muzika šokiams, 
tą manau patyrė ir pasiliku­
sieji J pabaigą

Komiški sportiniai žaidimai 
visus gardžiai prajuokino, o 
lietuviškos dainos bei daineles 
visiems priminė Tėviškę Ijo­
tu vą.

Gegužinės rengėjai taria vi­

Adv S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

18. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA iždiniu- - 
kę \ Gugis patiekti SLA iždininkes ra[x>rtą. N. Gu- 
gis savo raportą patiekė raštu.

ŠIA IŽDININKES RAPORTAS
Pildoniąjni Tarybai Suvažiavus New Yorke 

PH>1 Vh tais Vasario 14 Iheną

Gerbiamieji:
šiuomi patieksiu Jums sutrauką Paskolų, Bonų ir 

“(’asIi” raportus, kuriuos ^prirengiau pradžioje metų 
dė metinių raportų valstijoms.

1 l PASKOLOS — Per 1960 metus viso nuošimčių 
likolektuota buvo $10,415.70. Ant paskolų sumų bu­
vo numokėta viso $14,895.00. 1960 m. gruodžio 31 d. 
viso buvo 33 paskolos — kūnų bendra suma buvo 
$275,810.21. V isų paskolų nuošimčiai, sumų numokė- 
jiniai, taksos ir gaisro ajxlraudos sumokėtos, išskyrus 
paskolą aplikacija Nr.348, kuri atsilikus su $500.00 
numokėjimu ant sumos, ir paskolą aplikacija Nr.370, 
kuri atsilikus $900.00 numokėjimu ant sumos, ir ku- 
riq skolą dabar numoka po $100.00 į mėnesį.

Bėgyje 1960 metų nebuvo duota naujų paskolų. 
Dvi paskolos buvo prailgintos penkiems metams.

2) BONŲ — Per 1960 metus viso nuošimčių iško- 
lektuota buvo $99,330.08. Visų bonų nuošimčiai už­
mokėti laiku, išskyrus West Virginia Turnpike. Šie 
atsilikę su 12-1-59; 6-1-60 ir 12-1-60 instalmentais, ku­
rių mokėjimą atidėjo tolesniam laikui.

3) “CASH” — Sekami yra balansai visoie amo­
nio sąskaitose 1960 m. gruodžio 31 d.
Pomirtinių Fondas—

Girard Trust Corn Eexchange Bank $92,291.99 
Pašalpos Fondas —

GTrard Trust Corn Exchange Bank J4.321.41 
Jaunuolių Fondas—

Girard Trust Corn Exchange Bank 14,427r87 
Lėšų Fondas—

Girard Trust Corn Exchange Bank 12,233.49 
Mišrus Fondas—

.Girard Trus Corn Exchange Bank 13,162.77

Viso einamose sąskaitose ____ $156,437.53
Petty Cash— .

New Yorko raštinėje___ ___________ $3,500.00
Taupomose sąskaitose;
Pomirtinių Fonde—

Union: National Bank of Mahanoy City 7,162.35 
Jaunuolių Fonde—

Pittsburgh National Bank, Pittsburgh 5,689.82

1960 m. gruodžio 31 d. viso______$172,789.70
1960 m. gruodžio 31 d.—

Viso pinigų einamose sąskaitose buvo $170,789.70

siems dalyvavusiems ir prisi­
dėję įsiems darbu nuoširdų 
ačiū. B.

Philadelphia, Pa.

Specialus Pranešimas SLA
135 Kuopos Nariams

Po ilgo ir salto pavasario, 
vasaros šiltas ir gana murkus 
oras prasidėjo. Ne veltui kai 
kurie musų 135 kuopos nariai 
pasisakė prieš laikymą susi­
rinkimo liepos mėnesyje ir tu­
rėti atostogas, apie ką čia pra­
nešu visiems kuopos nariams.

Nariams tinkamai apsimo­
kėjus į ŠIA duokles, liepos 
mėnesį imsime atostogas, ku­
riomis kiekvienas ir kiekviena 
galės pasinaudoti kaip kuriam 
patiks. Atostogų laiku tačiau 
visi nariai ir narės turėtų pa­
sinaudoti proga ir kalbinti sa­
vo draugus ir pa ž/s tarnus 
jungtis į SLA deižiąją šeimą.

Po liepos mėnesio at stogų 
musų kuopos susirinkimas bus 
rugpiučio 6 dieną, 2 valandą 
po pietų U<‘tuvių Muzikos 
Svetainėje, kaip visada.

Z. JankaunkaH,
Finansų sukrotoriuš-iždin.

New Britain, Conn.

Hartford, Middletown, Plen- 
ville, Farmington, Newington, 
LTnionville, Clinton, Waterbu­
ry ir kitur.

Kontraktorių apskaičiavimu 
visa statyba vertės $100,000,- 
000, įvairių pastatų, kaip tai 
bažnyčių, krautuvių, aparta­
mentų, mokyklų, Sears Roi- 
beck bendrovės statyta liečia 
net penkias vietas. Bėgyje as­
tuonių javaičių streiko dar­
bininkai prarado algoms $6,- 
000,000, o biznieriai skundžia­
si nustoję pelno vertės $100,- 
000 dėl ne laiku užbaigtų biz­
nio vietovių.

Statybos darbininkai gerai 
organizuoti, per visą streiko 
laiką nesirado akebų, pagaliau 
prisiėjo nusilenkti prieš darbi­
ninkus, nes pamatė, kad kova 
da ilgiau gali tęstis, o iš ant­
ros pusės darė spaudimą ir 
biznieriai, nes pajuto nesvei­
katą jų bizniui.

Darbininkai laimėjo algų 
pakėlimą 60 centų per valan­
dą. pagerinimą pensijų. O La­
biausia kovojo už tvarką sam­
dinio darbininkų, pagal unijos 
reikalavimą. Darbininkų soli­
darumas ir pasiryžimas kovą 
laimėjo. Vienybė yra galybė.

P. Naunrikas.

Sausio mėnesio išmokėjimai, 
ordenai 1 iki 105 ---------------- 25,955 54

(Sausio mėnesio mokestys dar negautos iš Centro).

1961 m. vasario 10 d,
Viso “cash” balanso_________ $144,834.16

NORA G! GIS,
SLA Iždininkė.

S. Gegužiui įiie&UB, E. Mikužis parėmus SI A iž­
dininke N. (ingis raportas vienbalsiai priimtas u* vi­
si jos atlikti darbai ratifikuoti.

19. Prezidentas P. Dargis kviečia Pildomosios Ta­
rybos Komisijas patiekti raportus. Kartu jis paaiški­
no, kad į daugel Pildomosios Tarybos Komisijų įeina 
dr. M. J. Vinikas, todėl jis siūlo patiekus raportą per­
rinkti komisija, kad sudaryti legalų jų statusą.

Investmentų Komisijos raportą patiekė žodžiu 
Inveslmentų Komiai jus narė N. Gugis, primindama, 
kad antrasis šios komisijos narys buvo dr. M. J. Vi­
nį kas. Ji pranešė, kad 1960 m. naujų bondsų nebuvo 
pirkta, bet buvo keletas pakeitimų. Visi bondsai yra 
Melon Bank, Pittsburgh, Pa. apsaugoje ir už ' visus 
nuošimčiai buvo gauti nustatytomis datomis, išskyrus 
Virginia Turn Pike bondsus, kurie buvo užsilikę su 
nuošimčių mokėjimu. Bet jie sumokėjo užsilkusius 
nuošimčius, kartu sumokėdami ir nuošimčių nuošim­
čius.

S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus Invest- 
mentų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir visi 
atlikti darbai ratifikuoti.

Įnešus, parėmus vienbalsiai išrinkta nauja Invest- 
mentų Komisija iš N. Gugis, B. Pivaronas ir E. Miku­
žis.

20. Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad praeitas 
poseiminis Pildomosios Tarybos suvažiavimas Morgi- 
čių Komisijos nebuvo išrinkęs. N. Gugis įnešus, E. Mi­
kužis parėmus, vienbalsiai išrinkta Morgičių Komisi­
ja iš šių Pildomosios Tarybos narių: P. P. Dargis, B. 
Pivaronas ir adv. S. Bredes.

21. Tautos Reikalų Komisijos raportą patiekė P. 
P. Dargis ir E. Mikužisp pranešdami kokius darbus 
komisija iki šiol yra atlikusi, ką numačiusi atlikti, kad 
dalyvavo Pavergtųjų Tautų organizacijoje, kur P. P. 
Dargis atstovavo SLA, ir kad tretysis šios komisijos 
narys buvo dr. M. J. Vinikas.

S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus vien­
balsiai išrinkta / Tautos Reikalų Komisilą šie nariai: 
P. P. Dargis, B. Pivaronas ir E. Mikužis.

22. Emigrantų Komisijos raportą patiekė žodžiu 
prezidentas P. Dargis ir adv. S. Bredes, pranešdami ką 
komisija yra atlikusi dėl naujų imigrantų bangos, ku­
ri atvyko bėgyje paskutinių dviejų metų iš Lietuvos 
į Vokietiją, kad keletas tokių imigrantų jau yra atvy­
kę į JAV ir kas padarjdą dėl palengvinimo įstatymų 
šiems imigrantams.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas Ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisve* Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniaii 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

OHIO AGO, ILL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barens.
Iš WOPA stoties, A, M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; s*A- 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

Darbininkai laimėjo Streiką

Streikas, kuris tęsėsi aštuo- 
nias savaites, užsibaigė darbi­
ninkų laimėjimu Jsu buvo ra­
šyta, kad vislios statybos, 
kaip inimieriai ir prasti darbi­
ninkai sustreikavo ne tik New 
Britaine, bet visoje Conn val­
stijoje, kuris palietė 1,600 
darbininkų. Per tokį streiko 
laikotarpi abi pusės turėjo di­
delių nuostolių Streikas lietė 
Šias vietas: New Britain.

Kokhozininkiis verčia dieną 
naktį dirbti. Vilniaus radi­
jas Valandėlėje žemės ūkio 
darbuotojams tarp kitko pra­
nešė, kad kai kuriuose kolcho­
zuose yra dirbama dabar 
dxiem pamainom Ypač j pa­
kartotinas pamainas yra j- 
kinkomi traktorininkai. Nors 
jiems tas darbas ir papildomai 
apmokamas, vis dėlto tai ne­
malonus darbas Pvz., Petras 
Kauštedas išdirbęs “visą nak-

CHICAGO, IIJL Margutis. Vedėja L VanagaitienA
6755 S. Western Ave., Chicago, fit.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programom 
vakarais). O aekmadienj po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va­
latka, 15756 Insure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroadway 3-2224.
IA WJLB stoties 1400 k. šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų.

HARTFORD, OONN., Lietuvių Radio Valandai Vedėjas l 
Petkaitis.
60 Jjncoln Street, Hartford. Conn
WT?OP—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 iki 
12 30 vai. po pietų.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvoj Atiminimai. Vedi 
jas Jack Stu kas.
1264 White St., Hillside, N. J Tef. WAvprly 6-3325.
WEVD 1330 k. 97 9 meg Šeštadieniais nuo 5:(X) iki 6 00 

• •* valandai ra kare,
PTTTSTHTtGH. PA. Vedėjai Povilas Ir Gertrūda I>nrgiaJ.

2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16 Pa 
WPTT 730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12:30 iki 1:00 
valandai po pietų.

IjOS ANGEl.EH, GAL IJefuvtškoJI Radijo I^rognuna. Vedėjai 
Bronius Gediminas. 4023 W 6Oth St., Lo« Angele* 43, Cal 
Tel. AXminstpr 5-2260 KAU 1430 k. Aoėt*dieniąją 12 
— 1:00 vai. po pietų.

isei.ua
apkabi.ua
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Susivienijimo kuopų skubo* pra- 
aeSimai turi but! prisiųsti ne vė- 
Ii a u savaite laiko prieš laikraščio 
•Įleidimą Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuo- 
tlura

Keičiant adresus būtinai pa d uo­
li te tono numeri.

MUSŲ REIKALAI

Dabar laikas rezervuoti 
kambarius SLA vasarnamy

Artėjant vasarinių atostogų 
metui, kiekvienas bei kiekvie­
na privalo pasirūpinti atosto­
gų vieta ir iš anksto rezervuo­
ti kambarius pasirinktoj vie 
toj. Susivienijimo nariai, no­
rintieji praleisti ato stogas 
gražiam Atlanto pajūry ir šil­
tam vasaros ore pasimaudyti 
šiuriam jurų vandeny, jau da­
bar privalo rezervuoti kamba­
rius savo organizacijos vasar­
namy, kuris yra prie pat jurų, 
nes musų organizacijos vasar­
namy kambarių skaičius ribo­
tas ir vėliau bus sunku kam­
barius gauti pasirinktu atos­
togoms laiku.

Iš praeities žinoma, kad
daugelis Susivienijimo narių, 
norėjusių atostogas praleisti 
Atlantiko pajūry ir apsistoti
savo organizacijos vasarnamy
už prieinamą kainą, negalėjo
gauti kambarių ^pasirinktu lai­
ku. ■ Kad taip neatsitiktų šie­
met ir nereikėtų turėti nesma­
gumo dėl kambarių, mes pra­
šome visų • tų Susivienijimo 
narių, kurie mano atostogoms 
vykti į Atlantic City, rezer­
vuoti kambarius dabar, kad
vėliau, atėjus atostogų laikui, 
nereikėtų turėti nesmagumo 
dėl kambarių negavimo ir kal­
tinti už tai organizacijos cen­
trą. Susivienijimo nariai vi­
suomet gali gauti kambarius 
savo organizacijos name, tik 
reikia iš anksto juos rezervuo­
ti pasirinktam atostogų laikui.

o—o
SLA narių sugyvenimas 
turi būti broliškas

Musų senoji bendruomenė, 
Susivienijimas, yra broliška 
apdraudos ir pašalpos organi­
zacija, todėl visi nariai priva­
lo sugyventi broliškai, reikalui 
esant vienas kitam pagalbėti 
ir sutartinai dirbti ugdant or­
ganizaciją nariais. Jeigu kar­
tais ir pasitaiko kokie nors 
nesusipratimai narių tarpe, 
ypač kuopų susirinkimuose ar 
asmeniškuose pasikalbėjimuo­
se. tokie nesusipratimai turi 
būti išrišti pačių narių tarpe, 
nes to reikalauja broliškumas. 
Tačiau su apgailestavimu rei­
kia pasakyti, kad musų broliš­
kos organizacijos narių tarpe 
pasitaiko ir tokių, kurie nesu­
prasdami fraternalizmo (bro­
liškumo), dėl kokių nors mažų 
nesusipratimų ar nepasitenki­
nimo pareikšto kuopos susi­
rinkime. vietoje gražiuoju sa­
vo tarpe išsiaiškinti ir baigti 
nesūri pr am ią, rašo spaudoje 
ir kelia viešumon tarp savęs 
išsprendžiamus reikalus. To­
kia tų narių elgęsis neatitinka 
musų broliškos organizacijos 
dvasiai

Musų senosios bendruome* 
nės nariai privalo sugyventi 
broliškai ir vengti nesusipra-

Jubiliejus, Toronto, Canada

Tylus, malonus kanadietiš- 
kas pavasario vakaras. Gegu­
žes 21-ta 1961 metai SLA 
Deimantiniai /kūrimo metai ir 
Didžiojo lietuvio, SLA kūrėjo 
Dr. Jono šliupo, nuo jo gimi­
mo. l(M)-tieji metai. Taip 
imant istoriniai 75-ki, ar lj)0- 
tas metų yra tik atominis dy­
dis. bet imant kilnios, SLA 
organizacijos nuveiktais dar­
bais, tai musų lietuvybės isto 
rijoje užima kelias dešimtis 
didingų, garbingų lapų.

Gražiai papuoštoje Toronto 
Liet. Namų, didžiojoje salėje. 
Aukštai rytiniame gale meniš­
kai išrašytomis raidėmis, ant 
spalvotos juostos DEIMAN­
TINIO SLA JUBILIEJAUS 
įrašas. Du dideli stalai ir dau­
gybės mažesnių, uždengtų 
baltomis staldengtėmis. Ant 
vieno didžiojo stalo stovi vi­
sokiausi valgiai, tarp kurių 
spinksi žvakitėse žvakės ir 
kvepia gėlės. Už antrojo dide­
lio stalo renkasi, bei O. Indre- 
lienės prašomi, sėda garbės 
svečiai ir spaudos afstęvai: 
ten matome J. Strazdą, buvusį 
Toronto SLA kuopos pirmi­
ninką; Tėvas Bar. Placidas, 
šv. Prisikėlimo parapijos kle­
bonas; J. Jakiibynas, Toronto 
SLA kuopos veteranas; šv. 
Jono Krikštytojo parapijos 
klebonas, A. Ažubalis ir A. 
Rinkunas.

Tas yra malonu, kad ir 
abiejų Toronto parapijų kle­
bonai teikėsi pagerbti ir šil­
tų sakinių pasakyti, sveikin­
dami SLA Deimantinio jubilie­
jaus proga. Už garbės stalo
matome Toronto Lietuvių 
Bendruomenės pirmininką St. 
Juozapavičių; St. Catharines 
SLA kuopos pirmininką, Z. 
Piliponį; J. Simanavičių ir po­
nią Simanavičienę. Visi gar­
bės svečiai, kad ir trumpai, 
bet labai nuoširdžiais žodžiais, 
sveikino SLA. minėto jubilie 
jaus proga.

Minėjimą atidarė, kaip ir vi­
sada, pilnas energijos ir pasi­
šventimo organizaciniam dar­
bui, Toronto SLA 236 kuopos 
pirmininkas St. Jakubaitis ir 
savo iškalbingumu nuteikė 
svečius šventai nuotaikai. Jis 
prabilo;

—Mieli ir gerbiami brangus 
svečiai, broliai ir sesės SLA- 
jiečiai! Aš nežinau kaip rnan 
jaustis, kada aš tunu garbės 
atidaryti jubiliejinį minėjimą, 
tai yra, 75-kių metų sukaktu­
ves nuo gyvavimo, tokios gar­
bingos organizacijos kaip S. 
L. A. Aš nemanau jus vargin­
ti i)ga įžangine kalba, ar su­
pažindinti su SLA istorija, 
tas truktų gana ilgai ir be to 
bus kas jums pasakys apie tai 
plačiau. Bet aš negaliu praei­
ti nepaminėjęs, bei neprisimi­
nęs ir jų garbei savo galvos 
nužemintai nepalenkęs prieš 
tuos, kurie šį gyvą lietuvybės 
židinį. SLA organizaciją įkū­
rė. Jiems, seniesiems musų 
ateiviams taip nėjo lengvai, 
kaip mes kartais, naujai atvy­
kę, pagalvojam. Jie buvo ne- 
davalgę, išvargę nuo ilgų dar­
bo valandų ir šešių dienų die­
nų per savaitę. Jie nekreipė 
dėmesio į savo nedateklius ar 
asmeninę laimę. Jie žinojo, 
kad tik susijungus į vieną vie­

tinių savo tarpe, o jeigu kar­
tais ir pasitaiko kokis nesusi­
pratimas. tai turi būti išsprę­
stas ir baigtas savųjų tarpe 
gražiu budu, o ne keliamas 
viešumon. Vietoje eikvoti lai­
ką rašymui polemiškų straips­
nių. tą laiką pašvęskite orga­
nizacijos ugdymui, ypač šiais 
deimantiniais metais, kada ei­
na vajus naujų narių telkimui 
/ organizaciją

netą /manoma atsispirti prieš
svetimos /takos šturmuojant/
vandenyną. Taip jie ir sukurė 
SLA nepajudinamą organiza­
ciją, kurią galima pavadin­
ti LIETUVYBĖS UOSTAS 
SVETIMOJE JUROJE šian­
dien, kada mes švenčiame š/ 
75-kių metų Deimantinį Jubi­
liejų, tai musų stalai lųšta nuo 
valgių ir muzika laukia kada 
mes prašysime groti links­
mus šokius. Stalai padengti 
švariomis, - baltomis staltiesė­
mis ir gėlių bukietai kvepia 
ant jų. *

Deja, anais šios organizaci­
jos kūrimosi laikais, to nebu­
vo ir sapne nesisapnavo apie 
kokius nors liuksusus. Musų 
šios organizacijos kūrėjai mie­
gojo po kelis viename kamba­
rėly. Valgė ne ką norįjo, bet 
ką galėjo nusipirkti, bei ką iš> 
galėjo. Dirbo ne tą ką jie no­
rėjo ar mokėjo, bęt tą ką 
jiems davė. Šiandien žmonės 
tie, kurie apdovanoti vaizduo­
te, visviena butų sunku įsi­
vaizduoti tą vargą kur/, per­
nešė musų šios organizacijos 
pijonieriai. Aš galiu pacituoti 
Maironio mintį, kada jis šau­
kė senelį iš senovės kapų, taip 
aš galėčiau šaukti šiuos SLA 
kūrėjus iš kapų, kurie apsaky­
tų kieke jie pernešė vargų kū­
rimo kelyje.

Mes negalime nei padėkoti, 
nei atmokėti jiems, jau dau­
gumas jų yra kapuose, o tie 
kurie dar yra gyvi, tai nėra

lai'p musų. Ir šiaudu* u mums 
yra didelė diena ir džiaugsmo 
ir liūdesio diena Linkma die­
dą, kad SLA sulaukė Deiman­
tinio Jubiliejaus, o liūdesio,
kad tarpe musų nėra to Di­
džiojo Žmogaus DR. JONO 
ŠLIUPO ir kitų. O juk galėtų i 
dar būti, nes 100 metų yra 
žmogaus amžius. Antras liū­
desiu, kad dr. V įniko palaikai 
amžinai padedami Chicagos 
luet. Tautinėse kapinėse. Kaip 
sykas, gal but šiuo ' momentu, 
jo palaikai yra laidojami. To­
dėl prašau visus vienos 'nmu- 
tės susikaupunui.

Po to paprašė garbes sve­
čius tarti žod/. o kada baigė 
svečiai, v ei pirmmmkas St. 
Jakubaitis jautriai padėkojęs 
svečiams, paprašė J. Strazdą, 
pagal jo paruoštą paskaitą, 
supažindinti SLA jubiliejaus 
dalyvius, su SLA organizaci­
jos 'istoriją.

Po visos oficialios dalies, 
šios organizacijos gyviesiems 
veteranams ir kitiems, buvo 
sugiedota ilgiausių metų, o po 
to sekė linksmoji ir užkandžia- 
moji dalis, kas norėjo vaišino­
si, o kas norėjo šoko. Dar kiti 
pamilo viską ir šokį ir skanius 
\algius, užgerdami lietuvaiš- 
kais ir kanadietiškais, net ir 
prancūziškais “deginančiais” 
skysčiais.

SUA-jiečiai ir svečiai skir­
stėsi namo su gražiais atsimi­
nimais ir pagarba SLA kūrė­
jams, kur nuo "SLA organiza­
cijos amžino Tėvynės aukuro, 
jaučiama patrijonizmo ugnelė
kiekvienoje SLA-jiečio Širdy­
je. ( .

Bernard Naujalis.

Puikiai Atžymėtas SLA 75 Mėty Jubiliejus
BOSTON, MASS. — Š. m. 

birželio 4 dieną, 1200 Beacon 
Street Motor Hotel, Brookli­
ne, Mass., SLA 328 kuopa su­
rengė gražų pobūvį atžymėti 
Susivienijimo Deimantinį Ju­
biliejų ir pagerbti šios kuopos 
veikėjus,, bičiulius ir rėmėjus.

SLA 328 kuopa pradėjo 
veikti tik po antro pasaulinio 
karo, susidedanti, daugiausia 
iš naujakurių. Šią kuopą suor­
ganizavo ir dabar ją globoja 
senos kartos plačiai žinoma 
veikėja Jadvyga Tumavičienė, 
dėka jos, ši kuopa dabar yra 
turtingiausia musų apskrity­
je-

Kad tinkamai atžymėti or­
ganizacijos Deimantinį Jubi­
liejų, ši kuopa sukvietė ke­
liasdešimt, Bostono apylinkės, 
rinktinės publikos į vieną iš 
gražiausių viešbučių, visus pa­
vaišino puikiausiais pietais ir 
dalyviams nieko nekainavo. 
Net ir patarnautojų “tipsai” 
buvo rengėjų iš anksto užmo­
kėti.-

Kaip ta kuopa taip pratur­
tėjo? Tai buvo pagal vienos 
moters iniciatyvą ir pasidar­
bavimą—ponios Jadvygos Tu- 
mavičienės.

Bostone veikia WCOP Ra/ 
dio stotis. Kad klausytojai 
pirktų daugiau tų prekių, ku­
rios yra reklamuojamos per 
šią stotį, jie sumanė padaryti 
kontestą tarp klubų, paskirda­
mi pinigines dovanas organi­
zacijoms toms kurios tam tik­
ru laiku išpirks daugiausia 
prekių. Mažai kas iš musų j 
tai atkreipėm bent kiek aty- 
dos. kiti visai nei nežinojom 
apie tą kontestą. Bet musų 
Jadvyga tos progos nepralei­
do, ji užregigtravo ŠIA 328 
kuopą, atsikreip\ pas visus 
savo draugus ir drauges pra­
šydama, kad jie pirkdami nu­
rodytas prekias suteiktų jai 
pirkimo kvitas, cigaretų tuš­
čius pakelius ir tam panašiai. 
Ji tuo budu savo draugų ne­
nuskriaudė, o kuopai laimėjo 
tūkstančius dolerių.

Dabar dar biskį apie patį 
banketą Stalai buvo papuošti

| įvairioms gėlėms ir rūtų vai­
nike buvo įstatytas didelis 
Nr.75 kaipo ženklas SLA me­
tų sukakties. Pradedant vaka­
rą kuopos pirm. Stasys Jur­
gelevičius supažindino susirin­
kusius su šio vakaro tikslu, 
pakvietė svečius prie vaišių ir 
išgert toastą už p. Tumavičie- 
nės sveikatą. Vėliau jis per­
laido vakarą vesti SLA 365 
kuopos sekr. poniai Januške­

vičienei, kuri perstatė visą ei­
lę kalbėtojų. Visi kalbėtojai 
kalbėjo apie SLA naudingumą 
ir jo dabartinį vajų. Kadangi 
kalbėtojų buvo labai daug, tai 
negalima visų suminėti, bet 
visgi jų tarpe buvo adv. Su- 
sann Shallna, rašytojas A. 
Gusta/is, Keleivio red. J. Son- 
da ir žinoma pati J. Tumavi­
čienė. Visas vakaras buvo 
jaukus, draugiškas ir galima 
sakyti pavyzdingas.

Juozas Lekvs.

SLA 208-tos Moterų 
Kuopos Veikla

CHICAGO. ILL. — Birželio 
7 dieną SLA 208-tos pirmo­
sios moterų kuopos narės su­
sirinko paskutiniam susirinki­
mui prieš vasaros atostogas. 
Dalyvavo apie 25 narės, kiek­
viena atnešdama ką nors ska­
naus dėl vakarienės, kuriai 
vadovavo šeimininkės Harriet 
Apke ir Martha Kuper

Vakarienė įvyko prieš susi- 
rinkimį ir čia buvo tikra puo­
ta. Narės nesigailėjo nė dar­
bo nė išlaidų, kad padarius 
vakarienę k<gražiausia. Taip 
ir buvo.

Po šių vaišių sekė trumpas 
susirinkimas, kurį gražiai pra­
vedė kuopos pirmininkė Rer- 
nice Ambrose. Daugiausia kal­
bėta apie naujų narių gavimą 
ir kuopos ateinantį rudeninį 
parengimą.

Prie kuopos prisirašė nauja 
nare Donna Ott, kuri yra duk­
tė vėl. Pauline Drangelienes. 
buvusios kuopos pirmininkės. 
Pagirtina ir gražu, kad duktė 
seka savo motina nėdotnis A
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Normalus ir Ligotas—Su.rikęs žmogaus 
Kūno Filtruojamasis Aparatas: Inkstai, 
Šlapimo Latakai, šlapimo Pūslė ir šlapi 

mo Kanalas

(Tęsinys)
Inkstai gali koncentruoti Šlapimą 

iki palyginamojo šlapimo storio 1,035. 
Tuo ^žvilgiu, kad suaugęs žmogus galė­
tu pašalinti iš savo kimo pragaištingus 
kenksmingus cheminius susidariusius ele 
mentus dėl kūno fiziologinių procesui ir 
kimo medžiagų apykaitos, tai suaugęs 
žmogus turi gauti 1000 kul). centimetrų 
vandens ar daugiau per 24 galandąs. Ei- 
ziologijos mokslas nurodo, kad žmogaus 
sveikatai yra naudinga kuomet jis išge­
ria per 24 valandas apie 7 stiklus gero 
vandens.

. Inkstų šlapimo TA K HLIA I-dudelės 
visi pagalios susirenka inksto geldelėje 
ir ten išlieja susirinkusį juost* Šlapimą.

ŠLAPIMO LATAKAI iš dešinės ir 
iš kairės prasideda nuo inkstų gebelės ir 
Tęsiasi iki šlapimo pūslės.

esiosios žarnos pas vyrus, o pas mote-
ris f^lapinio pūslė randasi priekije gini
d i kaklelio ir makšties ( vagina).

I šlapimo pūslę atsidaro dešinysis ir • • *> .kairysis šlapinu* latakai.
Iš šlapimo pūslės isei.ua ŠLAPIMO 

KANALAS arba URETRA.
Šlapimo kanalas arba uretra pas vy­

rus prasideda nuo šlapimo pūslės ir eina
iki pat vai pos galo.

prisirašydama prie SLA.
Narės žadėjo ateiti rugsėjo 

susirinkiman su planais, kaip 
atžymėti kuopoj SLA Deiman­
tinį Jubiliejų. Lauksime.

Praleidę vakarą naudingoj 
ir linksmoj nuotaikoj, palinkė­
ją viena kitai maloniai jiraleis- 
ti vasarą skirstemes namon.

Nare.

East Chicago, Ind.

Petras Rin dokas Sveiksta

Musų SLA 185 kuopos ilga­
mečio veikėjo bei dabartinio 
finansų sekretoriaus Petro 
Rindoko sveikata tvirtėja. Jis 
jau po sunkios operacijos grį­
žo iš ligoninės į namus. Nors, 
žinoma, dar kiek laiko turės 
būti savo šeimos daktaro prie­
žiūroje.

Mes visa 185 kuopos valdy­
ba, mielam Petrui linkime 
greitai sutvirtėti ir grįžti prie 
savo taip pamėgto veiklos 
darbo. Nes ir mes visa kuo­
pos valdyba bei kuopos nariai, 
praeitam susirinkime tikrai 
pasigedom Jūsų. Todėl dar 
kartą linkime Jums greitos 
sveikatos ir kad sekančiam 
susirinkime visi galėtume kar­
tu susitikti.

Juozas Liubinas,
ŠIA 185 kuopos pirm.

Pranešimas kuopos nariams

Siuomi pranešu, kad sekan­
tis mėnesinis kuopos susirinki­
mas turi įvykti pirmą antra­
dienį, bet kadangi tą dieną 
pripuola Liepos Ketvirtosios 
šventė, tai susirinkimas nuke­
liamas į sekantį antradienį, 
tai yra liepos 11 dieną. Susi­
rinkimas bus tuo pačiu laiku 
ir toj pačioj vietoj.

Tuo pat kartu pranešame 
nariams ir narėms, kad kor­
telės nebus siunčiamos kvie­
čiant į susirinkimą, todėl pra­
šau visus narius, perskaičius 
šią žinutę, atsiminti ir būtinai

SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio 
1961 Metais Vasario 13, 14, 15 Dienomis, SLA 

Centre, New York, N. Y.

(Tęsinys prezidentę raporto į

Pas moteris šlapimo kanalas prasi­
deda nuo šlapimo pūsles ir baigiasi pa­
viršiu mėje moters lytinių organų pusė­
je. šlapimo kanalas arba ur<r.ra pas 
vvrus pereina kiaurai per prostatinę 
liauką, prosįatinė liauka apkabi.ua šlapi­
mo kanalą žiedo pavidalu. J vairios pro­
statos liejos, pavyzdžiui augliai, uždegi­
mai — pavyzdžiui daugiausiai jauname 
amžiuje per lytinius santykius gauto,įi 
negydytoji arba blogai gydytoji GONO- 
REA (Gonorrhea), prostatos suaugimai 
ir tt. gali padaryti prostatą kietesnę ir 
šlapimo kanalui erdvė susiaurėja, dėl 
kurios* priežasties ir šlapimo praėjimas 
per susiaurintą šlapimo kanalą pasidaro 
sunkesnis, o labai sunkiais a4 vėjais kar­
tais gali šlapimo ėjimas per uretrą ir vi­
sai sikstoti, tuomet staiga reikia daryti 9 
ligoniui prostatos operaciją atatinkamo­
je ligoninėje operaciją atliekant šlapimo 
taku chirrurgui — urologui. 'Tokios 
operacijos ligoniui greitai nepadarius, li­
gonis gali numirti nuo šlapinto?cirkulia- 
Vrjos sustojimo ir .nuo-jo pasiukų labai 
g\ \ \ llCl |».lv o.llllgll.

'Trosta laikbma organu reikalingu 
žmogaus kūno fiziologijai, todėl be biti­
no tikro reikalo jos nereikalinga operuo­
ti Tį— dalinai arba visiškai pašalinti.

Visais budais reikia vengti lytinio 
santvkiavimo su įtariamais Veneros Ii- 
gomis sergančiais asmenimis grieštai lai­
kantis jau nuo gilios senovės amžiais 
nustarvtos tvarkos lytiniame gyvenime.

(Bus daugiau)

dalyvauti sekančiame susirin­
kime, ypatingai tie, kurie esa­
te atsilikę su savo fnokesčiais, 
kad neliktumet suspenduoti.

Eva Liubinas,
SLA 185 kuopos sekr.

Detroit, Michigan

SI.A X>2 KUOPOS 
narių visuotini < susirinkimai 
vasaros metu bus laikomi 
k i e k v i e no mėnesio pirmąjį 
sekmadienį, 10 valandą ryte 
buv. lietuvių namų salėje.

Kuopos Valdyba.

Liepos mėn. 23 dieną bus 
ALTo ir Socialistų kuopos ge­
gužinė Trumpicko sodyboje. 
Tad visi prašomi pasižymėti 
šias dienas.

Frank Joga.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Akron, Ohio

SLA Kuopa Rengia Didelę 
ir Gražią Gegužinę

Birželio 11 dieną Akrone 
prasidėjo išvažiavimų-geguži- 
nių sezonas. Amerikos lietu­
vių Piliečių Klubo gegužinė į- 
vyko gražiame Freiheit Par­
ke. Žmonių buvo susirinkę ne­
mažai. Didžiumai pageidau­
jant yra numatyta dar šiais 
metais padaryti vieną išvažia­
vimą.

ŠIA 198-354 kuopos gegu­
žinė įvyks liepos mėn. 9 dieną, 
Stanley Lucas sddyboje, 3758 
Johnson, Barberton. Ohio, ku­
ri labai lengvai pasiekiama 
važiuojant Rt. 5. Ypatingai 
džiaugsmingai buvo sutikta 
žinia, jog į šią gegužinę yra 
sutikęs atvykti SLA preziden­
tas p. Dargis. Kuopa yra pa­
kvietusi atvykti Clevelando, 
I/orain ir Alliance kuopų na­
rius Nereikia nė atskiro kvie­
timo A krono kuopos nariams,, 
nes kiekvienas turi jausti pa­
reigą atsilankyti šiame išva­
žiavime ir pasimatyti tu at- 
vyksstančių svečių. Taip pat 
maloniai yra kviečiami seni ir 
jauni akroniečiai atvykti ir 
praleisti popietę kartu Paro­
dykime. kad akroniečiai moka 
per metus susirinkti kelis kar­
tus.

Akron, Ohio — Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje 198- 
345 kuo-pos rengiama geguži­
nė įvyks liepos mėn. 9 dieną, 
Stanley Lucas sodyboje, 3758 
Johnson, Barberton, Ohio. 
Rengėjai kviečia visus kuopos 
narius ir visus vietinius ir iš 
apylinkių lietuvius ir lietuvai­
tes dalyvauti gegužinėje ir ty­
rame ore drauge su Susivieni­
jimo kuopos nariais broliškoje 
nuotaikoje praleisti sekmadie­
nio popietį. Patenkinkite ren­
gėjų prašymą ir nepraleiskite 
šios, ge gužinės.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje ketvirtosios apskrities 
rengiama gegužinė įvyks sek­
madienį, rugpiučio 6 dieną, 
Belleview Grove Parke, 36 
Ijakewood Road, prie ežero, 
šalia W'aterburio. Apskrities 
valdyba ir gegužinės rengėjai 
prašo visų ketvirtosios apskri­
ties ribose gyvuojančių kuopų 
valdybas, veikėjus ir visus na­
rius jau dabar pradėt ruoštis 
gegužinei ir joje dalyvauti. 
Gegužinėje bus paminėta Su­
sivienijimo 75 metų deimanti­
nė sukaktis, tad kiekvieno 
Connecticut valstijoj gyvenan­
čio nario būtina pareiga daly­
vauti savo organizacijos dei­
mantinės sukakties minėjime.

Netolimoje praeityje daugelyje vietovių, apie SLA 
koncentravosi visa lietuviška veikla. Dabar toji veik­
la lyg ir sumenkėjo. Bet esu tikras, kad anksčiau ar 
vėliau, musų SLA vėl teks pakelti lietuvių išeivijos 
kultūrinė veikla, nes tokios milžiniškos organizacijos 
su tokiu plačiu tinklu ir tokiais stipnais finansiniais 
ištekliais, kaip ŠIA., mes Amerikoje neturime. Todėl 
musų veikėjai bedirbdami kitose organizacijose savo 
SLA, kaip pagrindinės organizacijos, neturėtų pamir­
šti, o atvirkščiai jai skirti visas jėgas, kad dar dau­
giau ŠIA. sustiprinti lietuvių išeivijos ir lietuvių tau­
tos garbei ir laisvei.

SLA savo didžiulę finansinę paramą yra suteikęs 
daugel lietuviškų organizacijų, |Lk deja turiu pripa­
žinti, kad jos šį įvykį greit pamiršo ir ŠIA mažai kas 
teprisimena ir dar mažiau įvertina SLA atliktus dar­
bus.

Mano supratimu atėjo laikas, kad visa lietuvių 
išeivija, ypač naujai atvykę, turi sužinoti, kad S. 
L. A. nėra vien apdraudos kompanija, kad ji tokia ir 
niekados nebuvo, bet ŠIA. yra tautinė organizacija, 
kuri nuolatos ir jautriai rūpinasi visais lietuvių tau­
tai ir lietuviams rupimais klausimais.

Kodėl apie tai kalbu? Todėl, kad apsidairytume ir 
pažiūrėtume kur stovime, kur einame ir kur vedame 
tautos žmones. Lietuviškos visuomenės vadovai, ’V'
mums palanki lietuviškoji spauda, turi susirūpinti 
SLA, nes sumenkėjus SLA nustos to užnugario, ku­
riuo yra paremta daugel didžių ir esminių darbų. Vi­
si turėtų atsiminti, bent SLA Deimantinės sukakties 
metais, kad SLA yra gimęs iš Lietuvos atgimimo laikų 
dvasios, kad tą dvasią išlaikė iki šiol ir kad visose 
gyvenimo audrose išhko, kaip nepajudinamas lietuvy­
bės milžinas.

Kad visa tai ką sakau yra tiesa, žinau, kad visi 
P. T. nariai tam tiki, bet kyla kitas klausimas ką rei­
kia daryti, kad plačioji musų visuomenė apie tai žino­
tų ir tikėtų šiai didžiai istorikei tiesai Kila kitas 
klausimas, kaip visa tai išlaikyti ir perduoti sekan­
čioms kartoms, ypač tiems, kurie yra viso to verti ir 
užsitarnavę. Tai yra problema, kurią gali išspręsti 
Pildomoji Taryba, su pagalba musų visuomenės, ypač 
musų jaunimo—busimos ateities kartos. Ši problema 
yra gyvybinės reikšmės ne vien SLA, bet visai musų 
liberalinei visuomenei.

Jau atėjo laikas, kad dalį musų spaudos ir infor­
macijų reikia pateikti ir anglų kalba, nes jaunoji kar­
ta lietuviškai mažai teskaito ir tesupranta.

Be pirm negu išpresūne šias problemas, dabartis 
reikaJauja, tuojaus pat, neatidėliojant sustiprinti mu­
sų apskričių ir kuopų veiklą, surandant tinkamų, pa­
jėgių pavaduotojų seniesiems veikėjams ir /traukiant 
į tą veiklą kuo daugiausiai naujų jaunų narių.

Labai norėčiau, kad kasmet butų sudarytas SLA 
biudžetas, nes tada žinosime, kur stovime, kur kokia 
kryptimi ir kiek toli galime eiti.

Jau pradžioje minėjau, kad šis raportas man ten­
ka patiekti nepaprastomis sąlygomis ir apyatovomis 
susidėjus, nes netikėtai netekome ilgamečio SLA sek­
retoriaus dr. M. J. Viniko.

Pildomoji Taryba / jo vietą SLA sekretoriumi 
išrinko p. B. Pivaronas, gabią, pasižymėjusią visuome­
ninėje veikloje, visiems ŠIA nariams žinomą veikėją, 
kuri yra atlikusi daug gražių ir labai vertingų darbų, 
tiek ŠIA. organizacijai tiek lietuviškai visuomenei. 
Linkiu naujai sekretorei, jos darbe ir naujose parei­
gose kuo geriausios sėkmės ir tikiu, kad savo pareigas 
ji atliks pagal visas aukščiausias ir didžiausias gabaus 
žmogaus vertybes. Bet kartu su nauja sekretore ir 
man. tenka didesnė atsakomybė ir nauji darbai. Esu 
tikras, kad nauja sekretorė, taip pat ir aš nuolatos 
informuosime ne tik Pildomąją Tarybą, bet visus na­
rius apie visus darbus, naujus planus, pasiektus lai­
mėjimus ir problemas su kuriomis bedirbant broliškai 
ŠIA. organizacijai teks susidurti.

Semdamiesi stiprybės iš musų nemirtingos tau­
tos šaltinių iš musų praeities didžių darbų, visų švie­
siųjų veikėjų ir nenuilstančių kovotojų, su pasitikėji­
mu ir gyva viltimi, sujungia broliškais ryšiais musų 
širdis, žengsime į dar šviesesnę ateitį, nies musų di­
džiojo Susivienijimo jubiliejinė dvasia bus su mumis 
ir lydės mus visuose darbuose, SLA stiprinant ir ug­
dant. Baigiant noriu pareikšti gilią padėką visiems, už 
taip nuoširdų kooperavimą.

Dr. S. Biežiui įnešus, E. Mikužis parėmus prezi­
dento P. Dargio žodžiu patiektas raportas vienbalsiai 
priimtas ir visi atlikti darbai ratifikuoti.

Prezidentas P. Dargis SLA metinio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo antrąją sesiją uždarė J valandą 
po pietų pranešdamas, kad trečioji sesija įvyks šioje 
pat vietoje 2 valandą po pietų.

TRFXIOJI SESIJA
< *

Prezidentas P. Dargis SLA metinio Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo trečią sesiją atidarė 1961 m. va­

se, 307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Šioje sesijoje dalyvauja šie Pildomosio; 

nariai, kurie sudaro kvorumą.
P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, .sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužis, iždę globėja,

Tarybos

Pabėgėlių Problemos Pasauly Vis Dar Didelės

Prieš du metus Jungtinių 
Tautų Generalinė Asemblėja 
priėmė rezoliuciją, skelbiančią 
Pasaulio Pabėgėlių Metus pra­
dedant nuo 1958 m. liepos 
mėn 1 d. Rezoliucijoje buvo 
reikalaujama dėti specialias 
pastangas padėti 15 milijonų 
žmonių, pabėgusių iš savo 
kraštų Europoje, Azijoje, 
Šiaurės Afrikoje ir Vidurio 
Rytuose.

Jungtinių Tautų Aukštasis 
Komisijonierius Pabėgėliams 
praėjusių metų spalio mėnesį 
davė pranešimą apie padarytą 
progresą per Pasaulio Pabėgė­
lių Metus. Buvo parodyta, kad 
76 kraštai dėjo šiuo klausimu 
savo pastangas. Praktiškai tai 
sudaro beveik visą pasaulį, iš­
skyrus Sovietų Sąjungą ir jos 
sąjungininkes.

Vienas Pasaulio Pabėgėlių 
Metų rezultatas yra tas, kad 
beveik yra garantuota perkel­
ti 32,OOO*pabėgėlius, dar gyve­
nančius Europos stovyklose, 
į nuolatines būstines. 1961 m. 
pradžioje stovyklose teliko tik 
apie 10.000-11.000 pabėgėlių. 
Daugelis kraštų palengvino 
savo emigracijos įstatymus ir 
stengiasi sudaryti specialias 
sąlygas sergančių ir paliegė­
lių pabėgėlių adoptavimui. 
Tarp tokių kraštų yra Švedi­
ja, Olandija, Naujoji Zelandi­
ja, Australija, Kanada ir Di­
džioji Britanija.

Europa tačiau tėra jik pra­
džia pabėgėlių problemos Ki­
tur pasaulyje pabėgėlių klau 
simas yra daug blogesnis Azi­
joje. problemom yra didelės ir 
komplikuotos Milijonas kinie­
čių pabėgo iš komunistinės 
Kinijos į mažą britų koloniją 
Hong Kongą. Ten vienas iš

trijų asmenų yra pabėgėlis. 
N<uji gyvenamų pastatų pro­
jektai, mokyklos, klinikos bu­
vo pastatyti, kad palengvinti 
sunkią pabėgėlių būklę, tačiau 
žmonių vargo našta yra dides­
nė, negu kad Hong Kongo au­
toritetai gali pakelti.

Toliau eina penkių milijonų 
musulmonų ir indų problema 
(jie prarado savo namus per 
britų Indijos padalinimą į dvi 
skirtingas tautas) ir beveik 
penkių milijonų žmonių mize­
rija, kurion jie atsidūrė per 
Kinijos ir Vietnamo padalini­
mą.

Vidurio Rytai yra pačios 
kritiškiausios pasaulyje pabė­
gėlių problemos vieta. Beveik 
milijonas išvietintų Palestinos 
arabų (išdava kovų tarp Izra- 
lio ir arabų) nuo 1948 m. gy­
vena skurdžiose stovyklose 
Jordane, Lebanone ir suvieny­
tos Arabijos Respublikose Si­
rijos sekcijoje. Vien tik Gazos 
juostoje jų yra apie ketvirtis 
milijono.

Arabų tautos primygtinai 
reikalauja laikytis šių žmonių 
teisės grįžti į Izraelį. Izraelio 
kraštas, kuris per paskutinius 
metus priėmė milijoną pabėgė­
lių iš kitur, atsisakė priimti 
šiuos žmones. Jungtines Tau­
tos daugiausia aprūpina Pa­
lestinos arabus su maistu, pa­
stoge ir mediciniška pagalba, 
bei dadeda auklėti jaunimą 
Tunise ir Maroke yra apie 

200.000 pabėgėlių iš Alžyrą, 
kai kilo karas prieš du metus, 
šio žmonės, daugiausia mote­
rys ir vaikai, gyvena beveik 
bado sąlygose Gauti darbo 
jiems Tunise yra beveik ne­
manoma, o Maroke visai neį­
manoma.

Nors mes ir galim šiek tiek 
pasididžiuoti, kad palengvi- 
nam Europos pabėgėlių pro­
blemas išrišti, jos tačiau yra 
mažos palyginus su problemo­
mis Šiaurės Afrikoje, Vidurio 
Rytuose ir Azijoje. Šios milži­
niškos žmonių problemos, vie­
nas gerai .informuotas žurna­
listas rašo, “yra didžiausias 
musų techniškų ir politinių 
sugebėjimų iššaukimas pasau­
lyje šiandien. Šalia jų keliavi­
mą atmosfera yra tik vaiko 
žaidimas... Jei pasaulio tautos 
galėtų dirbti drauge būtinumo 
■vardu; suteikti pastogę ir dar­
bą pasaulio benamiams, butų 
padarytas didžiausias žingsnis 
taikos vardu šiame šimtmety­
je”, A. C. *

Easton, Pa.

Iš ŠIA 342 Kuopos Gegužinės

Visų seniai laukiama ir per 
Tėvynę daug garsinama SLA 
342 kuopos gegužinė praėjo 
su didžiausiu pasisekimu.

Oras tai dienai pasitaikė la­
bai šiltas ir gražus. Be vieti­
nių ir apylinkės lietuvių į ge­
gužinę atsilankė daug iš toli­
mesnių apylinkių, kaip Pbila- 
delphijos, New York, Scran­
ton ir tt.

Svečių tarpe matėsi ir mu­
sų iždo globėjas adV. S. Rre- 
des, kuris pagyrė Eastoną ir 
palinkėjo sėkmės ŠIA vajuje 
ir lietuviškame darbe

Buvo puiki muzika šokiams, 
tą manau patyrė ir pasiliku­
sieji J pabaigą

Komiški sportiniai žaidimai 
visus gardžiai prajuokino, o 
lietuviškos dainos bei daineles 
visiems priminė Tėviškę Ijo­
tu vą.

Gegužinės rengėjai taria vi­

Adv S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

18. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA iždiniu- - 
kę \ Gugis patiekti SLA iždininkes ra[x>rtą. N. Gu- 
gis savo raportą patiekė raštu.

ŠIA IŽDININKES RAPORTAS
Pildoniąjni Tarybai Suvažiavus New Yorke 

PH>1 Vh tais Vasario 14 Iheną

Gerbiamieji:
šiuomi patieksiu Jums sutrauką Paskolų, Bonų ir 

“(’asIi” raportus, kuriuos ^prirengiau pradžioje metų 
dė metinių raportų valstijoms.

1 l PASKOLOS — Per 1960 metus viso nuošimčių 
likolektuota buvo $10,415.70. Ant paskolų sumų bu­
vo numokėta viso $14,895.00. 1960 m. gruodžio 31 d. 
viso buvo 33 paskolos — kūnų bendra suma buvo 
$275,810.21. V isų paskolų nuošimčiai, sumų numokė- 
jiniai, taksos ir gaisro ajxlraudos sumokėtos, išskyrus 
paskolą aplikacija Nr.348, kuri atsilikus su $500.00 
numokėjimu ant sumos, ir paskolą aplikacija Nr.370, 
kuri atsilikus $900.00 numokėjimu ant sumos, ir ku- 
riq skolą dabar numoka po $100.00 į mėnesį.

Bėgyje 1960 metų nebuvo duota naujų paskolų. 
Dvi paskolos buvo prailgintos penkiems metams.

2) BONŲ — Per 1960 metus viso nuošimčių iško- 
lektuota buvo $99,330.08. Visų bonų nuošimčiai už­
mokėti laiku, išskyrus West Virginia Turnpike. Šie 
atsilikę su 12-1-59; 6-1-60 ir 12-1-60 instalmentais, ku­
rių mokėjimą atidėjo tolesniam laikui.

3) “CASH” — Sekami yra balansai visoie amo­
nio sąskaitose 1960 m. gruodžio 31 d.
Pomirtinių Fondas—

Girard Trust Corn Eexchange Bank $92,291.99 
Pašalpos Fondas —

GTrard Trust Corn Exchange Bank J4.321.41 
Jaunuolių Fondas—

Girard Trust Corn Exchange Bank 14,427r87 
Lėšų Fondas—

Girard Trust Corn Exchange Bank 12,233.49 
Mišrus Fondas—

.Girard Trus Corn Exchange Bank 13,162.77

Viso einamose sąskaitose ____ $156,437.53
Petty Cash— .

New Yorko raštinėje___ ___________ $3,500.00
Taupomose sąskaitose;
Pomirtinių Fonde—

Union: National Bank of Mahanoy City 7,162.35 
Jaunuolių Fonde—

Pittsburgh National Bank, Pittsburgh 5,689.82

1960 m. gruodžio 31 d. viso______$172,789.70
1960 m. gruodžio 31 d.—

Viso pinigų einamose sąskaitose buvo $170,789.70

siems dalyvavusiems ir prisi­
dėję įsiems darbu nuoširdų 
ačiū. B.

Philadelphia, Pa.

Specialus Pranešimas SLA
135 Kuopos Nariams

Po ilgo ir salto pavasario, 
vasaros šiltas ir gana murkus 
oras prasidėjo. Ne veltui kai 
kurie musų 135 kuopos nariai 
pasisakė prieš laikymą susi­
rinkimo liepos mėnesyje ir tu­
rėti atostogas, apie ką čia pra­
nešu visiems kuopos nariams.

Nariams tinkamai apsimo­
kėjus į ŠIA duokles, liepos 
mėnesį imsime atostogas, ku­
riomis kiekvienas ir kiekviena 
galės pasinaudoti kaip kuriam 
patiks. Atostogų laiku tačiau 
visi nariai ir narės turėtų pa­
sinaudoti proga ir kalbinti sa­
vo draugus ir pa ž/s tarnus 
jungtis į SLA deižiąją šeimą.

Po liepos mėnesio at stogų 
musų kuopos susirinkimas bus 
rugpiučio 6 dieną, 2 valandą 
po pietų U<‘tuvių Muzikos 
Svetainėje, kaip visada.

Z. JankaunkaH,
Finansų sukrotoriuš-iždin.

New Britain, Conn.

Hartford, Middletown, Plen- 
ville, Farmington, Newington, 
LTnionville, Clinton, Waterbu­
ry ir kitur.

Kontraktorių apskaičiavimu 
visa statyba vertės $100,000,- 
000, įvairių pastatų, kaip tai 
bažnyčių, krautuvių, aparta­
mentų, mokyklų, Sears Roi- 
beck bendrovės statyta liečia 
net penkias vietas. Bėgyje as­
tuonių javaičių streiko dar­
bininkai prarado algoms $6,- 
000,000, o biznieriai skundžia­
si nustoję pelno vertės $100,- 
000 dėl ne laiku užbaigtų biz­
nio vietovių.

Statybos darbininkai gerai 
organizuoti, per visą streiko 
laiką nesirado akebų, pagaliau 
prisiėjo nusilenkti prieš darbi­
ninkus, nes pamatė, kad kova 
da ilgiau gali tęstis, o iš ant­
ros pusės darė spaudimą ir 
biznieriai, nes pajuto nesvei­
katą jų bizniui.

Darbininkai laimėjo algų 
pakėlimą 60 centų per valan­
dą. pagerinimą pensijų. O La­
biausia kovojo už tvarką sam­
dinio darbininkų, pagal unijos 
reikalavimą. Darbininkų soli­
darumas ir pasiryžimas kovą 
laimėjo. Vienybė yra galybė.

P. Naunrikas.

Sausio mėnesio išmokėjimai, 
ordenai 1 iki 105 ---------------- 25,955 54

(Sausio mėnesio mokestys dar negautos iš Centro).

1961 m. vasario 10 d,
Viso “cash” balanso_________ $144,834.16

NORA G! GIS,
SLA Iždininkė.

S. Gegužiui įiie&UB, E. Mikužis parėmus SI A iž­
dininke N. (ingis raportas vienbalsiai priimtas u* vi­
si jos atlikti darbai ratifikuoti.

19. Prezidentas P. Dargis kviečia Pildomosios Ta­
rybos Komisijas patiekti raportus. Kartu jis paaiški­
no, kad į daugel Pildomosios Tarybos Komisijų įeina 
dr. M. J. Vinikas, todėl jis siūlo patiekus raportą per­
rinkti komisija, kad sudaryti legalų jų statusą.

Investmentų Komisijos raportą patiekė žodžiu 
Inveslmentų Komiai jus narė N. Gugis, primindama, 
kad antrasis šios komisijos narys buvo dr. M. J. Vi­
nį kas. Ji pranešė, kad 1960 m. naujų bondsų nebuvo 
pirkta, bet buvo keletas pakeitimų. Visi bondsai yra 
Melon Bank, Pittsburgh, Pa. apsaugoje ir už ' visus 
nuošimčiai buvo gauti nustatytomis datomis, išskyrus 
Virginia Turn Pike bondsus, kurie buvo užsilikę su 
nuošimčių mokėjimu. Bet jie sumokėjo užsilkusius 
nuošimčius, kartu sumokėdami ir nuošimčių nuošim­
čius.

S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus Invest- 
mentų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir visi 
atlikti darbai ratifikuoti.

Įnešus, parėmus vienbalsiai išrinkta nauja Invest- 
mentų Komisija iš N. Gugis, B. Pivaronas ir E. Miku­
žis.

20. Prezidentas P. Dargis paaiškino, kad praeitas 
poseiminis Pildomosios Tarybos suvažiavimas Morgi- 
čių Komisijos nebuvo išrinkęs. N. Gugis įnešus, E. Mi­
kužis parėmus, vienbalsiai išrinkta Morgičių Komisi­
ja iš šių Pildomosios Tarybos narių: P. P. Dargis, B. 
Pivaronas ir adv. S. Bredes.

21. Tautos Reikalų Komisijos raportą patiekė P. 
P. Dargis ir E. Mikužisp pranešdami kokius darbus 
komisija iki šiol yra atlikusi, ką numačiusi atlikti, kad 
dalyvavo Pavergtųjų Tautų organizacijoje, kur P. P. 
Dargis atstovavo SLA, ir kad tretysis šios komisijos 
narys buvo dr. M. J. Vinikas.

S. Gegužiui įnešus, dr. S. Biežiui parėmus vien­
balsiai išrinkta / Tautos Reikalų Komisilą šie nariai: 
P. P. Dargis, B. Pivaronas ir E. Mikužis.

22. Emigrantų Komisijos raportą patiekė žodžiu 
prezidentas P. Dargis ir adv. S. Bredes, pranešdami ką 
komisija yra atlikusi dėl naujų imigrantų bangos, ku­
ri atvyko bėgyje paskutinių dviejų metų iš Lietuvos 
į Vokietiją, kad keletas tokių imigrantų jau yra atvy­
kę į JAV ir kas padarjdą dėl palengvinimo įstatymų 
šiems imigrantams.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 75 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis.
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas Ir 

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais 
nuo 1:30 iki 2:00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisve* Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. 
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniaii 
nuo 8 iki 9 vai. ryte.

OHIO AGO, ILL Radio Valanda. Vedėja Sophie Barens.
Iš WOPA stoties, A, M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytą 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o iki 
penktadienio; šeštadien o rytą nuo 10:30 iki 11-tos; s*A- 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro 
Raštinė: Soph e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

Darbininkai laimėjo Streiką

Streikas, kuris tęsėsi aštuo- 
nias savaites, užsibaigė darbi­
ninkų laimėjimu Jsu buvo ra­
šyta, kad vislios statybos, 
kaip inimieriai ir prasti darbi­
ninkai sustreikavo ne tik New 
Britaine, bet visoje Conn val­
stijoje, kuris palietė 1,600 
darbininkų. Per tokį streiko 
laikotarpi abi pusės turėjo di­
delių nuostolių Streikas lietė 
Šias vietas: New Britain.

Kokhozininkiis verčia dieną 
naktį dirbti. Vilniaus radi­
jas Valandėlėje žemės ūkio 
darbuotojams tarp kitko pra­
nešė, kad kai kuriuose kolcho­
zuose yra dirbama dabar 
dxiem pamainom Ypač j pa­
kartotinas pamainas yra j- 
kinkomi traktorininkai. Nors 
jiems tas darbas ir papildomai 
apmokamas, vis dėlto tai ne­
malonus darbas Pvz., Petras 
Kauštedas išdirbęs “visą nak-

CHICAGO, IIJL Margutis. Vedėja L VanagaitienA
6755 S. Western Ave., Chicago, fit.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 6:30 iki 7:30 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programom 
vakarais). O aekmadienj po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies. Vedėjas Ralph Va­
latka, 15756 Insure Avenue, Detroit 27, Mich. Telefonas 
BRroadway 3-2224.
IA WJLB stoties 1400 k. šeštadieniais nuo 5:00 iki 5:30 
valandai po pietų.

HARTFORD, OONN., Lietuvių Radio Valandai Vedėjas l 
Petkaitis.
60 Jjncoln Street, Hartford. Conn
WT?OP—1410 kilocycles. Sekmadieniais nuo 11:30 iki 
12 30 vai. po pietų.

NEW YORK — NEW JERSEY. Lietuvoj Atiminimai. Vedi 
jas Jack Stu kas.
1264 White St., Hillside, N. J Tef. WAvprly 6-3325.
WEVD 1330 k. 97 9 meg Šeštadieniais nuo 5:(X) iki 6 00 

• •* valandai ra kare,
PTTTSTHTtGH. PA. Vedėjai Povilas Ir Gertrūda I>nrgiaJ.

2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16 Pa 
WPTT 730 kilocycles. Sekmadieniais nuo 12:30 iki 1:00 
valandai po pietų.

IjOS ANGEl.EH, GAL IJefuvtškoJI Radijo I^rognuna. Vedėjai 
Bronius Gediminas. 4023 W 6Oth St., Lo« Angele* 43, Cal 
Tel. AXminstpr 5-2260 KAU 1430 k. Aoėt*dieniąją 12 
— 1:00 vai. po pietų.

isei.ua
apkabi.ua
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Amerikos Lietuviu Veikla
New York, N. Y.
IJnkėjimai iš Bahamos

Clevųlandietė Alvina Baltru­
konytė, nuvykus į Nassau, 
Bahamas salą praleisti atosto­
gas, prisiųsdamas linkėjimus 
redaktoriui, rašo, kad ten 
žmonės spalvuoti, bet yra gra­
žių vietų pasižiūrėti ir nuo­
traukų padaryti. P-lė Baltru- 
nytė yra mėgėja nuotraukų 
darymo.

Brooklyn, N. Y.
Dainų Šventė Birželio 25

Trijų rytinių valstijų chorų 
rengiama mažoji dainų šventė 
įvyks birželio 25 dieną, Ap­
reiškimo parapijos salėje, No. 
5-th Street ir Havemeyer St. 
kampas. Pradžia 5 valandą po 
pietų. (

Rengėjai kviečia vietinius ir 
apylinkėse gyvenančius lietu­
vius ir lietuvaites dalyvauti 
šioje trijų rytinių valstijų cho­
rų Mažoje Dainų Šventėje, par 
siklausyti turiningos meninės 
programos ir jaukioje nuotai­
koje praleisti laiką.

Draugas.

nienė, V. Kalvelis ir daugelis 
kitų.

Po vaisingų pasitarimų įvy­
ko jaukios ir draugiškos vai­
šės. Dalyviai ypatingą padėką 
reiškia vaišių rengėjoms Jevai 
Trečiokienei, T. Gustaitienei, 
J. Briedienei ir T. Grybaitei, 
kurios viską puikiai parengė 
ir pradžiugino visus pagamin­
tais skanumynais. Vaišės bu­
vo tikrai lietuviškos su gražio­
mis lietuviškomis dainelėmis 
ir pilnos draugiškos nuotai­
kos. *

SLA Vasarnamis Atlantic 
City reto grožio vieta poilsiui, 
nes namas yra prie pat oke­
ano, perėjai boardwalk ir gali 
maudytis. Dabartinės vasar­
namio prižiūrėtojos labai pas­
laugios ir puikiai prižiūri na­
mus. Išvykos dalyviai skirstė­
si patenkinti ir džiaugės pasi­
tarimų vaisingumu.

V. Kalvelis.

proga juos susitikti, pasikal­
bėti ir sužinoti apie Sibire ir 
Lietuvoje dabartinį gyvenimą.

Gegužinėje veiks turiningas 
bufetas su užkandžiais ir įvai­
riais gėrimais, todėl nei vie­
nam nereikės badauti ir troš- 
kulj kęsti. Taipgi bus gera 
muzika šokiams, tad jaunimui 
ir senesnio amžiaus žmonėms, 
mylintiems šokti, bus proga 
smagiai pasišokti tyrame ore. 
Aš manau šioje gegužinėje vi­
si dalyviai bus patenkinti ir 
nesigailės į ją atvykę.

Iki pasimatymo gegužinėje 
birželio 25 dieną.

As Busiu.

Dr. Viniko Šeimos 
Padėka

Gerbiamas Konsuli Dr.
Daužvardi, Gerbiamosios 
ii Gerbiamieji:

Chicago, Illinois
Rengiamės Prie Gražaus 

Pavasarinio Pikniko

pagrindus Šio kongreso užda­
vinys apjungti visas indėnų 
tauteles, nustatyti atskirų in­
dėnų bendruomenių santykiu# 
ii atskirų indėnų teises.

nedy atsilankymo jų kongre­
se Jie įteiks prezidentui savo 
kruopščiai parengtą savo 
charter).

Atlantic City, N. J.
Susivienijimo Veikėjai Svarstė 
Aktualius Organizacijos Rei­

kalus Atlantic City Išvykoje

ŠIA Penktosios Apskrities ir 
Spaudos Klubo Išvyka ŠIA

Vasarnamyje Atlantic City

Įvyko palyginti gausi ir 
sėkminga SLA penktosios ap­
skrities veikėjų kartu su 
Spaudos Klubu išvyka į At­
lantic City, kur SLA Vasar­
namyje birželio 10-11 dieno­
mis buvo tartasi musų frater- 
nalės organizacijos reikalais, 
o ypatingai daug kalbėta dėl 
dabar vykdomo naujų narių 
prirašymo vajaus. Taip pat 
musų veikėjai palietė ir ben­
drus lietuviams rupimus vi­
suomeninius reikalus.

“Aktyviai diskusijose pasi­
reiškę kalbėtojai, kaip žino­
mas visuomenininkas A. S. 
Trečiokas, advokatas S. Bre- 
des, M. Klimas, pasižymėjęs 
organizatorius J. Aymanas ir 
daugelis kitų patiekė svarbių 
sumanymų Susivienijimo ap- 
draudas patobulinti ir bendrą 
musų didžiausios lietuvių fra- 
ternalės organizacijos veiklą 
praplėsti. Šios svarbios suges­
tijos neabejotinai patarnaus 
tolimesnėje veikloje. Ypatin­
gai buvo pabrėžiamas reika­
las visuotinai švęsti ŠIA 75 
metų Jubiliejių, kad tuo budu 
dar plačiau supažindinti lietu­
vių visuomenę su tikrai dide­
liais Susivienijimo darbais vi­
sų lietuvių labui. Veikėjai nu­
rodė, kad musų Susivienijimas 
apjungia visus patriotus lie­
tuvius be pažiūrų ir įsitikini­
mų skirtumų ir turi savo dar­
buose bendruomeninį pobūdį. 
Tuo tarpu, kai daugelis čia 
veikiančių organizacijų rūpi­
nasi išimtinai tik savos srovės 
reikalais, musų Susivienijimas 
dirba visiems lietuviams, jų 
labui ir atlieka svarbius pat­
riotinius darbus.

Neseniai pradėjusi eiti SLA 
sekretorės pareigas B. Piva- 
ranas pasidžiaugė dideliu mu­
sų veikėjų uolumu ir gražiu 
dėmesiu Susivienijimui, kurio 
nuopelnai lietuvių visuomenei 
iki šiol buvo nepaprastai dide­
li ir šio 75 metų Jubiliejaus 
proga privalo būti dar labiau 
Rutiprinti ir jo darbai dar la­
biau praplėsti, kad mes galė­
tume pasidžiaugti dar dides­
niais patriotiniais laimėjimais. 
Išvykoje be minėtų veikėjų 
dalyvavo A. Gustus ru žmona. 
Kažanauskas. Mr. ir Mrs Va­
latkai iš Paterson. N J , V. 
Kiaunė. Mrs, GutfajtimA Mrs. 
Marija uski€*nė, Mik olai-

Praleidę Kapų Puošimo Die­
ną gegužės 30 ir Lietuvių Tau­
tinėse Kapinėse suruoštas di­
deles iškilmės, kur buvo pami­
nėta 50 metų sukaktis nuo ka­
pinių įsigijimo, dabar čikagie- 
čiai ruošiasi vasarinėms išvy­
koms į tyrą orą, kur jie nori 
susitikti savo senuosius drau­
gus, gimines ir pasidaryti nau­
jų pažinčių bei linksmai pra­
leisti laiką gamtoje.

Viena iš didelių ir gražių 
gegužinių bus vietinio dien­
raščio NAUJIENŲ. Ji įvyks 
sekmadienį, birželio mėn. 25 
dieną, BUČO SODE, Willow 
Springs, Illinois. Į šio dienraš­
čio gegužines bei parengimus 
kiekvienais metais suvažiuoja 
ne tik vietiniai ir apylinkėse 
gyvenanti lietuviai ir lietuvai­
tės, bet ir iš tolimesnių mies­
tų suvažiuoja praleisti laiką 
su savo seniai matytais drau­
gais ir pažįstamais, nes jie ge­
rai žino, jog jų draugai Nau­
jienų gegužinėse visuomet da­
lyvauja.

Kaip iš gegužės ruošėjų te­
ko sužinoti, tai šiemet gegu­
žinėje dalyvaus ne tik seniai 
Amerikoje gyvenanti lietu­
viai, bet jų bus tik ką atvy­
kusių į šį kraštą iš Sibiro ir 
iš musų okupuotos senosios 
Tėvynės Lietuvos, todėl se­
nesniems amerikiečiams bus

Man tenka musų šeimos 
vardu pareikšti gilią padėką 
Susivienijimo prezidentui, Pil­
domosios Tarybos nariams; 
Tautinių Kapinių vadovybei, 
ypatingai valdybos sekretoriui 
M. Gudeliui, garbingiems S^ 
L. A. veikėjams, visiems mano 
tėvo draugams, musų šeimos 
artimiesiems, už pareikštą 
taip gilią, gražią ir prasmingą 
paskutinę pagarbą mano tė­
vui šioje vietoje.

Nors gilus skausmas mus 
dengia, bet raminame save, 
didžiuodamiesi musų tėvo at­
liktais darbais, nes jis visą sa­
vo gyvenimą paskyrė savo 
tautos reikalams, kurią mylė­
jo nepaprasta meile ir kuriai 
atidavė viską, ką geriausio 
žmogaus išgalės gali duoti.

Mes esame labai patenkinti, 
kad jo palaikus galėjome per­
vežti į šią taip gražią vietą, 
musų visų tautinę šventovę.

Už tai, visų, šių liūdnų iš­
kilmių dalyvius, prašau priim­
ti musų šeimos didžiausią, gi­
liausią ir nuoširdžiausią pade- 
ką.

Dr. Matas Vinikas.

Indėnų būklė praeityje šioje 
šalyje buvo gan sunki ir jie 
uždaryti savo rezervatuose 
gyveno skurdžiai. Devyniolik­
tojo šimtmečio bėgyje indėnų 
skaičius tiesiog katastrofiškai 
krito. Priežasčių buvo daug. 
Pirmiausia neigiamai veikė 
buvusios kovos su baltaisiais 
ateiviais, o vėliau prasidėjo 
įvairios epidemijos ir ligos, 
kaip pavyzdžiui raupai sunai­
kino didelį indėnų skaičių. Jų 
mityba buvo labai skurdi, 
ypač po to, kai buvo išnaikin­
ti bizonai, kurių mėsa indėnai 
daugiausia maitinosi. O prie 
to prisidėjo jų žemių žymus 
apkarpymas, kada jie nebetu­
rėjo pakankamai vietų me­
džioklei, o taip pat trukdavo 
žemės jų primityvei žemdir­
bystei. Dar 1887 metais indė­
nai turėjo žemės 137,000,000 
akrų, o jau 1949 metais jie 
valdė tik 56,000,000 akrus.

Pradžioje šio šimtmečio in­
dėnų ir baltųjų santykiai pra­
dėjo gerėti. Federalinė vyriau­
sybė suteikė indėnams nemažą 
pagalbą. Jų bendra būklė bu­
vo pagerinta, pagelbėta indė­
nams švietimo reikalus tvar­
kyti įsteigiant mokyklas, jie 
gavo daugiau žemių, o kai jų 
valdomose srityse buvo atras­
ti mineraliniai turtai, aliejus, 
o vėlesniais laikais ir urapas, 
kai kurios jų gentys net pra­
turtėjo. Nuo to laiko indėnų 
skaičius pradėjo kilti. Indėnai 
pasireiškė savo gimtosios že­
mės dideli patriotai ir pavyz­
džiui pirmojo pasaulinio karo 
metu daugelis indėnų stojo į 
Jungtinių Valstijų kariuomenę 
savanoriais. .Dabartiniu metu 
Jungtinėse Valstijose indėnų 
esame jau 500.000, o Kanado­
je jų yra apie 200,0007

Šio istorinio kongreso metu 
indėnai patys savarankiai 
svarstys savo reikalus. Jie ti­
kisi sulaukti prezidento Ken­

New Yorke Buvo 
Tamsu

Praeitą antradienį, birželio 13 
d. New Yorko centre-Manhat- 
tan, dviejose plačiose srityse 
nustojo veikusios elektros 
šviesos elektros energijos tie­
kimas, galima įsivaizduoti, ką 
tai reiškia tokiame didmiesty­
je praleisti, kad keletą valan­
dų, be šviesos ir elektros ener­
gijos šaldytuvams, vėsintu­
vams, keltuvams. Tačiau rei­
kia pasakyti, kad jokios pani­
kos nekilo.

New Yorkui elektros ener­
giją tiekia žinoma companija 
Con Edison. Tam įvykiui pra< 
sidėjus, visi tos bendrovės in­
žinieriai, o taip pat jau namo 
beeiną darbininkai skubėjo j 
savo darbo vietas ieškoti elek­
tros energijos sustojimo prie­
žasčių. Jos buvo surastos, pa­
sirodo, kad nustojo veikti, vie­
nas po kito elektros jungik­
liai. Žinoma, Con Edison, sten­
gėsi elektros energijos tieki­
mą atstatyti, kaip gali grei­
čiau.

Dabar tiriamos priežastys, 
kodėl tie jungikliai nustojo 
veikę. Kaip Con Edison aiški­
na ir su tuo sutinka kiti spe­
cialistai, kad nustojimas veik­
ti tų dviejų perjungiklių neį­
vyko dėl elektros energijos 
perkrovimo, per didelię jos 
vartojimo, arba dėl to karščio, 
kuris siautė tą dieną New 
Yorke.

Con Edison taip pat tvirti­
na, kad iš šio patyrimo priei­
na išvados, kad kai kurie pa­
gerinimai galimi ir bus pada­
ryti. Tokių jungiklių visame 
New Yorke veikia keturiolika, 
nepasitaikė jokių susitrukdy- 
mų kituose jungikliuose. Kai 
kurie pagerinimai tiekti elek­
tros energiją Con1 Edison jau 
pradėti, ir daroma viskas, kad 
ateityje tokie užtemimai nepa­
sikartotų.

Con Edison taip pat ieško 
būdų, kad įmonė, kuri gamina 
tuos jungiklius juos sustiprin­
tų ir pagerintų, žodžiu Con 
Edison,' kaip* rašoma New 
Yorko spaudoje daro viską, 
kaip visada, pagerinti įrengi-

mus, išvystyti naujus meto­
dus, įrengimus, kad ateityje 
išvengus panašių įvykių. Ta­
čiau gyvenimas jau yra įro­
dęs, kad didelis mašinų sudė­
tingumas kartais sušlubuoja 
visai be jokio įspėjimo. Con 
Edison labai jautriai atsiliepė 
j tą aptemdinimo įvyk; ir per 
New Yorko spaudą atsiprašė 
visų, kurie dėl tų susitrukdy- 
mų turėjo nemalonumų.

V. B.

PA RDl < >1 >A M AS N AMAS 
RICHMOND inLL, arti BMT 
EL, dviejų šeimų namas, 4*/^ 
kambariai ir vonia pirmam 
aukšte, 4‘j kambariai ir vo­
nia antram aukšte. Aliejum 
šildomas, 2 automobilių gara- 
džius, gražus ypatingai didelis 
žemės sklypas su maloniu so­
du ir medžiais. Tiktai $27,500. 
Sackett, 9216 Jamaica Ave. 
Hl 1-5600.

Pirmas Indėnų Kon­
gresas įvyksta

Chicagoje ’f
T----------14

Pirmas istorijoje [vyksta 
visuotinas Amerikos indėnų 
kongresas, kuris tuo svarbus, 
kad jame bus priimtas Char- 
teris, kurio tikslas sunormuo- 
ti indėnų gyvenimo teisinius

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

VASARNAMIS
Atlantic City, N. J.

SLA NAME JUS RASIT LIETUVIŠKĄ 
APLINKĄ. Atlantic City Jums suteikia dau- 
gybę pramogų, įvairių pasilinksminimų, progų 
pasivažinėti juroje laivais, žvejoti, sportuoti, 
lankyti teatrus, o svarbiausia GRAŽI AI PAIL­
SĖTI IR SUSTIPRINTI SAVO SVEIKATĄ.

€

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamų 
r Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI

Birželio 17, 1961 Metais

Išmokamos Apdraudos
JUOZAS MARDOSA, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs 

kovo 20, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 1, 1918 m. Mirė gegužės 22, 1961 m. 
Velionio žmonai Salomėjai Mardosienei pomirtines 
išmokėta ______________ ___________ ____

ALEXANDRA GERCHUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimu­
si gruodžio 1, 1899 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gegužės 3, 1939 m. Mirė birželio 1, 1961 m. 
Velionės dukteriai Bernice Skimel pomirtinės iš­
mokėta _____ _________________________

$150.00

500.00

K

■>

VASAROS SEZONO KAINOS: <•

Vienam asmeniui $3.50
Dviem vienam kambaryje $6.00 parai £
Dviem kambarys su 2 lovom $7.00 parai 
Pridedama lova kambary je $2.00

MODERNIŠKI KAMBARIAI, dvi pato- [ 
gios virtuvės svečiams, kurie nenori naudotis ar­
ti esančiais restoranais. Jurų maudynės prie pat 
namų.

Užsisakyk ut kambarius iš anksto laišku ar 
telefonu. Kreipkitės:

SLA
128 S. Maine Avė., Atlantic City, N. J, ji

TeL 5-9370 - M
ar

SLA •• -vs |
307 W. 30-th SI., New York I, N, Y.

ALEKSAS ANDRIEJAUS KAS, 77 kp., Rockford, Ill., 
gimęs liepos 26, 1882 m., Slapukų kaime, Rasei­
nių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 5, 
1922 m. Mirė rugsėjo 25, 1959 m. Velionio sese­
rims Martha Reapshis ir Julia Zivatkauskas po­
mirtinės išmokėta _____________________

JUOZAS MONTVILAS, 110 kp., Plains, Pa., gimęs 
> gruodžio!0, 1876 m., Plaučiškių kaime, Panevėžio 

apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
10, 1911 m. Velionio sunui Mikui Montvilui po­

mirtinės išmokėta ____________________ _
MAGDR GRUDLENE, 143 kp., Scranton, Pa., gimusi 

gegužės 5, 1874 m., Vamupių kaime, Kalvarijos 
valsč., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 
24, 1907 m. Mirė gegužės 10, 1961 m. Velionės 
sunui Adomui Grudžiui pomirtinės išmokėta___

BARBORA PROKURAT, 284 kp., Tolleston, Ind., gi­
musi lapkričio 10, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė lapkričio 4, 1928 m. Mirė gegužės 24, 
1961 m. Velionės sunui Chester S. Primer po­
mirtinės išmokėta____ -t*-**._____________

213.00

300.00

150.00

433.00

Viso____________________________________ $1,746.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____________ $80,159.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos
M A PANAITES 14 kp, Cleveland, Ohio, sirgo 12 sava»ėių ____ .... 57.51
A MATUDEVIC IUS, 21R kp., Erie, Pa, sirgn 9 savaites 4 dienas 71 26

taurinska:3, 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 3 savaites ___ 15.00
J A SĖLIU NA S\ 236 k p., Toronto, Sanaoa, sirgo 7 sav. 2 d. 246 00

1. .TURKSIS 2?,«i kp., Chicago. III., sirgo 5 savaites _______ _ 45 00
J I.APElKlENfb, 341* kp., Bridgewater, Mase., sirgo R sav. 3 d 46 50
v Z1M1CKAS, 3 >2 kp.. Detroit, Mic h , sirgo H sav. 3 d. ..._____ ... 35.25

Vi«n ., $519 52
as jo pradžios s; ų metų bendrai viso __________________ ______ j.... $13.17330

B PTV’ARONAF
SLA Sekretorė.

Paieškojimai
...... - ■■■• ,■ I. >

Lietuvos Generalinio Konsujo 
New Yorke paješkoml asmenys:

Vitkienė-KHkynytė Pra nciška, 
Petro Vitkaus našlė, iš Smulkių 
kaimo, Nemakščių vals., jos sūnūs 
Domininkas Vitkus, ir dukterys 
Florence ir Grace.

Ceškevlčius Albertas, Bronius, 
Edvardas, ir Juozas, gyveno She­
nandoah, Pa.

Ciapas Ignas, Karolis, ir Kazimie­
ras, Mykolo sūnus.

Daubarys Aleksandras, Antanas, 
Jonas, ir Juozapas, Simeono-Alek- 
sandro sūnus, iš Kivylių km., Vai­
nuto vals., Tauragės apskr.

Dubosą Antanas, Antano sūnūs, 
ir Dubosą Simonas, Mataušo sūnūs, 
kilę iš Šilėnų km., Panemunės vai., 
Kauno apskr.

Girėnienė-Denkevičiutė (Dencera- 
ge) Adelė.

Grigaliūnas Romanas, iš Garbinu 
km., Ukmergės apskr.

Guobys Klemensas, Silvestro sū­
nūs, iš Purvėnų km., Molėtų vals., 
Utenos apskr.

Jasenka Juozas, buv.-s.Teisių Fa­
kulteto studentas w Kaune, 1940-1941 
metais.

Jucius Antanas, gyvenęs Worces­
ter, Mass.

CONSULATE GENERAL

OF LITHUANIA, #
41 WEST 82-ND STREET.,

NEW YORK 24, N. X-

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRŪNAS-B ALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 * amaica Ave. 

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. -Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS LR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

i HITLERIS IR MUSSOLINI |

“Laisvosios Lietuvos’’ 3-13, 1959, numeriuose tilpo: b
I 1. Rachelės Mussolini įdomus, gausiai iliustruoti pasakojimai 5 
i apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgia antrojo pasaulinio karo
k eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu. S

2. Konkursiniai straipsniai temomis: “Kokios specifinės fi 
priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių į komunizmą ir ko- 9 
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dal| butų galima 5 
sugrąžinti i tikrųjų lietuvių tarpą. a

Prisiuntę $1 gaus visus numerius su šiais Jr kitais įdomiais 
straipsniais. Prisiuntę $5 metinės prenumeratos gaus šiuos 
numerius veltui. Rašyti: K

! LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St, Chicago 8, 111. §

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amen koše — 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“.
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| ISftJO NAUJA KNYGA į
AMERIKOS ĮDOMYBES

Parašyta R. MIGHEI/IONO valiuojant pažhirėti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelione AHaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Paclflko; Dar- | 
binlnkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra”: /spūdžiai 
iš Kalifornijos: Raudonm-džių ImperiU: Apie Hollywoodo žvalgi- 
dės; Kaip lietuvis vyną daro: Amerikos dykumos; Mirties Klonis; i 
Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti- ■ 
nlals. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių keva; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskusta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostab-yi požemio urvai; Upė po žeme; Žuvya 
be aidų . . .

' Ir dang, daug kitų jflomybių! Ru eražiain pa v ei k a lala. |
Mtwiww knygą tuoj pat paaiunMania kaina tik 75 can tai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu; X

| “KELEIVIS" * I
636 EahI Broadway So. Boston 27, Mass i

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi mvo kerespnndentn* kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausia* ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos’’ 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia JAV ir Kanadoje $13 00 
metama. $7 00 -r- pusei metų. Kitose valstybėse — 
$l«00 metams, $« oo — pusei metų. (.Chicagoje — 
$15 00 metams, $A 00 pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite Ček4 arba money Ordepj 
tokiu adresu;

1739 South Halsted Street. Chicago 8, IHinota

4




